
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.13 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18882 (R) 

*2318882*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 6 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маршик  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 

 затем: г-жа Моника (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Бангладеш) 

 затем: г-н Маршик  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Австрия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.13 
 

 

2/24 23-18882 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (продолжение) (A/78/137, A/78/214, 

A/78/247, A/78/284 и A/78/366) 
 

1. Г-н Родкин (Израиль) говорит, что, несмотря 

на почти всеобщую ратификацию Конвенции о пра-

вах ребенка, миллионы детей во всем мире по-преж-

нему остаются за бортом и лишены своих прав. 

Кроме того, дети в непропорционально большой сте-

пени страдают от не зависящих от них обстоятель-

ств, включая климатический кризис, глобальные 

конфликты, нищету, насилие, неравенство и изоля-

цию. В 1980 году в Израиле был создан Националь-

ный совет по делам детей в целях обеспечения без-

опасности и благополучия всех детей и молодежи в 

стране. Центры помощи и поддержки Совета прово-

дят расследования по различным вопросам, касаю-

щимся защиты и прав детей и молодежи, и предо-

ставляют консультации, направления к специали-

стам и соответствующую помощь без какой-либо 

дискриминации.  

2. Израиль придает большое значение оказанию 

содействия и помощи детям-инвалидам во всех ас-

пектах их жизни — от младенчества до подростко-

вого возраста. Дети-инвалиды по закону имеют 

право на бесплатное образование до 21 года, и в гос-

ударственных школах по всему Израилю для них ор-

ганизованы специальные классы. Кроме того, поощ-

ряется участие детей на самых различных ключевых 

должностях, таких как школьные советы и городские 

советы, и взаимодействие с муниципалитетами и 

даже с членами парламента по вопросам, представ-

ляющим для них интерес, с тем чтобы их голоса 

были услышаны, а их потребности — поняты. 

3. Несмотря на проводимую его страной работу 

по поощрению и защите прав детей внутри страны и 

во всем мире, многое еще предстоит сделать. По-

этому Израиль готов делиться своим опытом и со-

трудничать с другими партнерами по всему миру для 

обеспечения того, чтобы никто не был оставлен по-

зади. 

4. Г-н Пиерис (Шри-Ланка) говорит, что его 

страна одной из первых подписала Конвенцию о пра-

вах ребенка и приняла ряд законов для защиты прав 

детей. Шри-Ланка не только ратифицировала Фа-

культативный протокол к Конвенции о правах ре-

бенка, касающийся торговли детьми, детской про-

ституции и детской порнографии, но и приняла Дет-

скую хартию. Хартия является важным политиче-

ским документом, обеспечивающим, чтобы стан-

дарты Конвенции служили ориентиром для реформы 

законодательства и правоприменения, разработки 

политики и распределения ресурсов.  

5. Шри-Ланка решительно осуждает все формы 

насилия в отношении детей. В полицейских участках 

созданы бюро по делам детей и женщин, а во всех 

окружных секретариатах по всей стране назначены 

сотрудники по защите детей. Кроме того, вопросами 

защиты детей занимаются Национальное управле-

ние по защите детей и Департамент пробации и 

служб по уходу за детьми, в состав которого входят 

провинциальные департаменты в девяти провин-

циях. 

6. Что касается образования, то каждый ребенок 

имеет право на образовательное развитие до 19  лет, 

при этом девочкам предоставлены равные возмож-

ности. Были предприняты шаги для устранения не-

равенства в области образования посредством вклю-

чения технического образования в учебную про-

грамму продвинутого уровня, а школы в сельских 

районах были определены и классифицированы как 

«школы-поставщики». Более того, 1,6 миллиона уча-

щихся получают утреннее питание, с тем чтобы 

обеспечить участие всех учащихся, включая дево-

чек, в процессе образования. 

7. Вызывает тревогу тот факт, что от 500 миллио-

нов до 1,5 миллиарда детей ежегодно подвергаются 

насилию и около 150 миллионов девочек и 73 мил-

лионов мальчиков становятся жертвами сексуальных 

домогательств. К тому же, в период с 2019 по 

2021 год миллионы детей не были охвачены плано-

вой иммунизацией, главным образом из-за нагрузки 

на системы здравоохранения. Кроме того, в условиях 

быстрого развития платформ искусственного интел-

лекта правительства и директивные органы обязаны 

использовать системы, отвечающие требованиям, 

предъявляемым к искусственному интеллекту, ори-

ентированному на детей. Воздействие такого интел-

лекта варьируется от совершенствования учебных 

средств до потенциальных угроз для частной жизни 

и психического здоровья. Эксперты также предупре-

ждали, что у детей могут формироваться эмоцио-

нальные связи с искусственным интеллектом, затме-

вающие человеческие отношения и препятствующие 

коммуникативным навыкам. 

8. Г-жа Иилека (Намибия) говорит, что ее страна 

ставит благополучие своих детей во главу угла своей 

государственной политики. Намибия внедрила зако-

нодательство и политику, сконцентрированные на 

вопросах защиты детей, образования, здравоохране-

ния, инвалидности и участия. Признавая преобразу-

ющую роль образования в развитии и расширении 

прав и возможностей детей, ее страна также приняла 

https://undocs.org/ru/A/78/137
https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/78/247
https://undocs.org/ru/A/78/284
https://undocs.org/ru/A/78/366


 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 3/24 

 

законы для обеспечения свободного доступа к 

начальному и среднему школьному образованию для 

всех детей, независимо от их экономического и со-

циального положения. В этих законах делается упор 

на справедливое, инклюзивное и качественное обу-

чение на протяжении всей жизни, и тем самым они 

способствуют улучшению охвата школьным образо-

ванием как девочек, так и мальчиков и достижению 

гендерного равенства на всех уровнях.  

9. Поскольку Намибия является страной, страда-

ющей от засухи и наводнений, голод и недоедание 

среди детей представляют собой насущную про-

блему. Через Министерство образования, искусств и 

культуры Намибия осуществила ряд проектов по 

ликвидации голода и улучшению здоровья и питания 

школьников. В рамках программы школьного пита-

ния организовано полуденное питание для почти 

330 000 учащихся по всей стране, что позволило зна-

чительно расширить доступ к школьному образова-

нию, повысить посещаемость и сократить отсев уча-

щихся. Инициативы правительств подкрепляются 

партнерскими отношениями с учреждениями Орга-

низации Объединенных Наций, включая ЮНИСЕФ 

и Мировую продовольственную программу, между-

народными и двусторонними партнерами и част-

ными компаниями. В стремлении к обеспечению 

устойчивости Намибия изучает возможность увязки 

программ школьного питания с мелкими фермерами 

в попытке обеспечить стабильный рынок для семей, 

повысить их доходы и улучшить продовольственную 

безопасность и питание. 

10. Необходимы четкие и всеобъемлющие меха-

низмы правовой защиты, с тем чтобы противостоять 

растущей угрозе для благополучия детей, создавае-

мой цифровой сексуальной эксплуатацией в коммер-

ческих целях, проституцией и детским трудом. 

Намибия активно работает над законопроектом об 

электронных сделках и киберпреступности, который 

будет касаться таких вопросов, как детская порно-

графия в Интернете. Кроме того, согласованный 

юридически обязательный документ о противодей-

ствии использованию информационно-коммуника-

ционных технологий (ИКТ) в преступных целях дол-

жен способствовать укреплению международного 

сотрудничества и взаимной правовой помощи в 

борьбе с цифровыми преступлениями, включая экс-

плуатацию детей. 

11. Простой лишь риторики о том, что дети — это 

будущее, недостаточно; необходимы конкретные 

стратегии и действия для обеспечения того, чтобы 

дети могли пользоваться всеми своими правами, 

предусмотренными в различных международных до-

кументах. Необходимо активизировать усилия, в том 

числе путем увеличения финансовых инвестиций в 

программы и инициативы, направленные на повы-

шение благосостояния детей и реализацию их прав.  

12. Г-н Акопян (Армения) говорит, что его страна 

создала прочную правовую основу для защиты прав 

и свобод детей, в том числе посредством ратифика-

ции всех основных международных договоров, 

включая Конвенцию о правах ребенка и три факуль-

тативных протокола к ней и Конвенцию Совета Ев-

ропы о защите детей от сексуальной эксплуатации и 

сексуальных надругательств. Кроме того, Армения 

создала инклюзивные, учитывающие интересы де-

тей и устойчивые службы, занимающиеся различ-

ными потребностями детей, особенно тех, которые 

оказываются в сложных условиях.  

13. Армения тесно сотрудничает с ЮНИСЕФ по 

многим аспектам поощрения прав детей. Приори-

теты его правительства в этой связи включают раз-

витие инклюзивной и устойчивой системы социаль-

ной защиты и обеспечение доступа к высококаче-

ственному образованию, общедоступной и недоро-

гостоящей системе здравоохранения и безопасной 

окружающей среде, причем особый акцент делается 

на находящихся в уязвимом положении детей. Осо-

бое внимание уделяется обеспечению равных прав и 

возможностей для детей во всех сферах обществен-

ной жизни независимо от их национальности, расы, 

пола, языка, религии, социального происхождения 

или любых других обстоятельств.  

14. Гуманитарный кризис, разразившийся после 

недавней агрессии Азербайджана против Нагорного 

Карабаха, особенно сильно сказался на положении 

уязвимых групп населения. Около одной трети из 

100 000человек, вынужденно перемещенных из 

Нагорного Карабаха после жестокого нападения 

Азербайджана 19 сентября 2023 года, были дети. 

Кроме того, в ходе нападения несколько детей были 

убиты и десятки ранены, и раненые были эвакуиро-

ваны в Армению, где они продолжают получать ме-

дицинскую помощь. Правительство Армении при-

няло меры для обеспечения надлежащей защиты 

всех прав перемещенных детей. Более 6500  вынуж-

денно перемещенных детей были зачислены в госу-

дарственные школы в районах и общинах Армении, 

где их семьи нашли жилье. Была также начата про-

грамма стипендий для финансирования универси-

тетского образования для перемещенных молодых 

людей. До перемещения дети в Нагорном Карабахе 

сталкивались с длительной и бесчеловечной блока-

дой, включая продолжающуюся несколько месяцев 

полную осаду, в ходе которой ощущалась крайняя 

нехватка продовольствия, медикаментов и других 

жизненно важных товаров. Как результат, они остро 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

4/24 23-18882 

 

нуждаются в дополнительной и непрерывной психо-

социальной, образовательной, медицинской, финан-

совой и другой поддержке. 

15. В заключение оратор призывает Организацию 

Объединенных Наций и ее соответствующие учре-

ждения, механизмы и органы активизировать свои 

усилия, направленные на защиту детей от насилия, 

на отстаивание их прав и свобод и на оказание по-

мощи наиболее уязвимым группам, которые так ча-

сто остаются позади. 

16. Г-н Уаттара (Буркина-Фасо) говорит, что в до-

полнение к Конституции его страна приняла много 

документов и законов, направленных на укрепление 

системы защиты детей, включая Закон об Уголовном 

кодексе и законы о защите детей, находящихся в кон-

фликте с законом или в опасности, о борьбе с тор-

говлей детьми, детской проституцией и детской пор-

нографией, о политике в области образования и о 

статусе лиц, находящихся под опекой государства. 

Последний из них является прямым ответом на необ-

ходимость обеспечения медицинского, образова-

тельного, финансового, материального и морального 

ухода за несовершеннолетними, оказавшимися в по-

ложении подопечных государства в условиях кри-

зиса в области безопасности, с которым в настоящее 

время сталкивается Буркина-Фасо и который привел 

к массовому перемещению населения, подавляющее 

большинство из которого составляют женщины и 

дети. В марте 2023 года дети составляли 58,5 про-

цента внутренне перемещенных лиц. Кроме того, в 

апреле 2023 года было закрыто около 6000 школ, что 

затронуло более миллиона учащихся. Эта ситуация 

вынуждает детей бросать школу и усугубляет такие 

опасности, как принудительная вербовка в воору-

женные террористические группы, наихудшие 

формы труда, проституция, сексуальные надруга-

тельства и эксплуатация, калечащие операции на 

женских половых органах и принудительные браки; 

при этом девочки и дети-инвалиды подвергаются 

наибольшему риску. 

17. В целях смягчения последствий кризиса для 

школьной системы и обеспечения соблюдения права 

детей на образование Буркина-Фасо осуществляет 

экстренную стратегию в области образования, кото-

рая позволила пострадавшим детям возобновить ка-

чественное, непрерывное и безопасное образование. 

В 2022–2023 учебном году в районах, принимающих 

внутренне перемещенных лиц, его страна создала 

32 специально оборудованных для детей простран-

ства, субсидировала школьное обучение 1155 дево-

чек из числа перемещенных лиц и находящихся в 

уязвимом положении детей, предоставила 

51 000 учащихся комплекты школьных 

принадлежностей и создала 300 временных учебных 

помещений в районах расселения внутренне переме-

щенных лиц, оборудовала 300 приютов партами и 

арендовала классные комнаты для обеспечения не-

прерывности образования. Были приняты меры для 

обеспечения контроля за здоровьем и питанием де-

тей в целом и детей, перемещенных внутри страны, 

в частности. Помимо того, в рамках усилий по 

борьбе с насилием в отношении детей был создан 

механизм для подачи и регистрации жалоб.  

18. Г-жа Джабу Бессадек (Тунис) говорит, что, по-

скольку дети всегда были одним из главных приори-

тетов для ее правительства, была создана и посто-

янно совершенствуется прогрессивная нормативно-

правовая основа для защиты и поощрения благопо-

лучия и прав детей. В сотрудничестве с ЮНИСЕФ, 

гражданским обществом и частным сектором прави-

тельство ведет работу с целью обеспечить поощре-

ние и соблюдение прав каждого ребенка и подростка. 

В соответствии с Декларацией прав ребенка, Рамоч-

ной программой Организации Объединенных Наций 

по сотрудничеству в области устойчивого развития и 

страновой программой на период 2021–2025 годов 

национальные планы и стратегии ориентированы на 

детей на всех этапах их жизни. Раннее детство было 

выбрано в качестве приоритетной области для сти-

мулирования новой модели устойчивого и инклю-

зивного социально-экономического развития. Один-

надцать министерств Туниса, гражданское общество 

и частный сектор разрабатывают стратегию дальней-

шего сокращения неравенства и диспропорций в до-

ступе к качественным услугам, здравоохранению, 

питанию и дошкольному образованию для детей и их 

семей. Кроме того, Министерство образования ини-

циировало процесс реформирования начальных и 

средних школ в целях включения в образовательные 

программы обучения жизненным навыкам; осу-

ществляется национальная программа по борьбе с 

отсевом учащихся и его предотвращению; и была 

разработана программа «второго шанса» для под-

ростков в возрасте от 12 до 18  лет, с тем чтобы по-

мочь им вернуться в школу или получить професси-

ональную подготовку для приобретения навыков, 

необходимых для трудоустройства. 

19. Тунис придает значение гарантированию до-

ступа к правосудию для детей и молодежи, особенно 

в плане обучения их взаимодействию с судебной и 

административной системами. Необходимо обеспе-

чить защиту наилучших интересов детей, незави-

симо от того, являются ли они жертвами, пострадав-

шими, свидетелями или подозреваемыми. Помимо 

того, в рамках своего двустороннего и многосторон-

него сотрудничества со своими партнерами, включая 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 5/24 

 

Программу развития Организации Объединенных 

Наций и другие подразделения Организации Объ-

единенных Наций, а также в рамках сотрудничества 

Юг — Юг Тунис уделяет приоритетное внимание 

новаторским подходам к финансированию и опти-

мальной практике в наилучших интересах детей. В 

этом контексте Тунис призывает международное со-

общество и учреждения Организации Объединен-

ных Наций перейти на следующий уровень сотруд-

ничества и инноваций, с тем чтобы сделать мир 

лучше для детей. 

20. Г-жа Ахангари (Азербайджан) говорит, что ее 

страна не жалеет усилий для защиты всех детей в 

Азербайджане и продолжает укреплять националь-

ную систему защиты детей, в том числе путем обес-

печения социальных услуг, доступа к правосудию и 

контроля за соблюдением прав детей. Были приняты 

новая стратегия и план действий по приведению си-

стемы защиты детей в соответствие с принципами 

Конвенции о правах ребенка, совершенствованию 

институциональных механизмов защиты и повыше-

нию эффективности соответствующих государствен-

ных учреждений. Кроме того, план действий преду-

сматривает принятие новых положений о доступе к 

социальным услугам, организацию альтернативного 

ухода и инклюзивное образование. Чтобы содей-

ствовать активному участию детей в подготовке про-

грамм, Азербайджан с 2019 года каждые три года 

проводит национальный детский форум с целью дать 

детям возможность высказывать свои проблемы, вы-

двигать инициативы и выносить рекомендации в от-

ношении осуществления законодательства и проек-

тов, касающихся прав детей. 

21. Азербайджан уделяет особое внимание детям, 

находящимся в чрезвычайно уязвимом положении, 

предоставляя детям, пострадавшим от военных опе-

раций, эпидемий и стихийных и экологических бед-

ствий, сиротам, детям одиноких родителей и мало-

обеспеченных семей и детям мучеников защиту и 

специальные программы в соответствии с Законом о 

правах ребенка. Полное соблюдение норм междуна-

родного гуманитарного права в ходе вооруженных 

конфликтов и привлечение к ответственности за со-

вершенные в прошлом нарушения имеют ключевое 

значение для обеспечения эффективной защиты и 

предотвращения новых преступлений. После окон-

чания конфликта между Арменией и Азербайджаном 

дети продолжают умирать из-за того, что Армения 

отказывается делиться точной и всеобъемлющей ин-

формацией о сотнях тысяч наземных мин, которые 

она установила на азербайджанской территории. С 

2020 года 327 человек, включая детей и подростков, 

стали жертвами наземных мин, что еще больше 

усугубляет ситуацию в регионе и создает угрозу для 

тех, кто возвращается домой после того, как они 

были перемещены на протяжении трех десятилетий. 

Более того, Армения последовательно отказывается 

выяснять судьбу приблизительно 3000 азербайджан-

ских граждан, включая 71 ребенка, которые все еще 

числятся пропавшими без вести в связи с конфлик-

том.  

22. В резолюции 77/220 Генеральной Ассамблеи о 

пропавших без вести лицах к государствам обра-

щена просьба уделять самое пристальное внимание 

случаям, когда дети числятся пропавшими без вести 

в связи с вооруженным конфликтом, и принимать со-

ответствующие меры для розыска и установления 

личности этих детей. Ее делегация надеется, что 

специализированные учреждения Организации Объ-

единенных Наций и соответствующие мандатарии 

уделят должное внимание решению этого вопроса, 

который имеет важное значение для прав жертв и их 

семей. 

23. Г-жа Бакытбеккызы (Казахстан) говорит, что 

ее страна переживает процесс структурных реформ 

и политических преобразований, а также пере-

стройки архитектуры государственного управления. 

Одним из результатов этого процесса стали значи-

тельные и долгосрочные изменения в области за-

щиты прав детей и их благополучия. Правительство 

уделяет приоритетное внимание мерам, направлен-

ным на укрепление поддержки детей и их семей, с 

особым упором на девочек, детей, лишенных роди-

тельской опеки, детей с особыми потребностями и 

детей из многодетных семей и семей с низкими до-

ходами. С 1 января 2024 года начнет функциониро-

вать национальный фонд для детей, и 50  процентов 

годового инвестиционного дохода этого фонда будут 

перечисляться на специальные сберегательные счета 

для детей, которые будут использоваться для обеспе-

чения их жильем и образованием по достижении 

ими 18-летнего возраста. Будет также создана единая 

система добровольных сбережений, которая будет 

сочетать в себе существующие меры поддержки выс-

шего образования.  

24. В целях укрепления деятельности Омбудсмена 

по правам ребенка во всех регионах страны создано 

14 региональных отделений. В скором времени Ка-

захстан примет закон об Омбудсмене по правам ре-

бенка, который обеспечит более полное соблюдение 

Канцелярией Омбудсмена Принципов и установок в 

отношении детей, связанных с вооруженными си-

лами или вооруженными группами. Кроме того, Ка-

захстан осуществляет ряд мероприятий в рамках 

«дорожной карты» по укреплению защиты прав ре-

бенка, борьбе с бытовым насилием и решению 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/220


A/C.3/78/SR.13 
 

 

6/24 23-18882 

 

проблемы самоубийств среди подростков на период 

2020–2023 годов. При поддержке ЮНИСЕФ осу-

ществляется проект по картированию потенциала 

Казахстана в целях удовлетворения потребностей 

детей, затрагиваемых миграционными процессами; 

особое внимание уделяется несопровождаемым и 

разлученным с семьями детям; и внедрен националь-

ный индекс благополучия детей, который включает 

56 показателей, сгруппированных по четырем обла-

стям: дети, семья и общество, государственная поли-

тика и благосостояние страны. Была также подготов-

лена интерактивная карта благополучия детей.  

25. Правительство осуществляет национальный 

проект по обеспечению качественного и доступного 

медицинского обслуживания для каждого гражда-

нина, который включает все необходимые меры в от-

ношении репродуктивного здоровья подростков и 

повышения общего благосостояния населения, осо-

бенно молодежи. Еще один национальный проект 

направлен на сокращение разрыва в качестве обра-

зования между городскими и сельскими школами, 

увеличение числа учебных заведений и создание 

безопасных и комфортных условий обучения, осо-

бенно для девочек. В 2023 году Казахстан принял со-

циальный кодекс, в котором содержатся положения о 

разработке методологии для системы контроля за 

детским бюджетом. Кроме того, страна присоедини-

лась к Факультативному протоколу к Конвенции о 

правах ребенка, касающемуся процедуры сообще-

ний, признав право детей обращаться в тот или иной 

конкретный международный механизм.  

26. Г-жа Салим (Пакистан) говорит, что на Все-

мирной встрече на высшем уровне в интересах де-

тей, проведенной почти три десятилетия назад, ми-

ровые лидеры обещали лучшее будущее для детей. 

Несмотря на законодательные и нормативные стан-

дарты, обещания и обязательства, международное 

сообщество не способно достичь целей в области 

устойчивого развития и целевых показателей, каса-

ющихся детей, и выполнить свои обязательства в об-

ласти прав человека в отношении детей.  

27. Пакистан придает самое первостепенное значе-

ние защите и поощрению прав детей в качестве дви-

жущих сил и бенефициаров развития и процветания. 

Ее страна была одним из инициаторов Всемирной 

встречи на высшем уровне в интересах детей в 

1990 году, которая привела к принятию историче-

ской Конвенции о правах ребенка. Пакистан одним 

из первых подписал Конвенцию и два факультатив-

ных протокола к ней, а также ратифицировал все ос-

новные конвенции Международной организации 

труда, касающиеся детского труда. Более того, он 

принял правовые, политические и 

административные меры в отношении прав детей, 

включая введение в действие ряда законов для за-

щиты прав и предотвращения насилия и издева-

тельств, создание Национальной комиссии по пра-

вам ребенка, разработку политики защиты детей для 

каждой провинции, создание подразделений по за-

щите детей и внедрение 13 сводов норм и правил о 

детях, принятие национального плана действий по 

вопросам предпринимательской деятельности и 

прав человека, который включает меры по борьбе с 

детским трудом, и участие детей в национальных 

консультациях, с тем чтобы их голоса были услы-

шаны. 

28. Как и во многих других развивающихся стра-

нах, пандемия COVID-19, изменение климата и кон-

фликты нанесли серьезный ущерб экономике ее 

страны и ограничили ее бюджетно-финансовое про-

странство, что пагубно сказалось на правах детей. 

Вызванное изменением климата наводнение в Паки-

стане в 2022 году затронуло 33 миллиона человек, 

включая 10 миллионов детей. Обещание, данное де-

тям и будущим поколениям, не может быть выпол-

нено без реализации прав детей на развитие. 

Настало время для того, чтобы государства вопло-

тили свои обязательства в конкретные действия пу-

тем осуществления предложенного Генеральным 

секретарем плана стимулирования достижения це-

лей в области устойчивого развития и целевых пока-

зателей, касающихся детей; предоставления техни-

ческих и финансовых ресурсов для подготовки стра-

новой «дорожной карты» по поощрению и защите 

прав детей, разработанной с учетом национальных 

условий каждой развивающейся страны; и мобили-

зации политической воли для воплощения обещаний 

в практические действия и создания правовых и нор-

мативных рамок, касающихся прав детей и потреб-

ностей в области развития. 

29. Г-жа Леонард (Ирландия) говорит, что поощ-

рение и защита прав ребенка является одним из при-

оритетов внутренней и внешней политики ее страны. 

Спустя более трех десятилетий после ее принятия 

Конвенция о правах ребенка остается краеугольным 

камнем международной архитектуры прав человека. 

Значение Конвенции подчеркивает тот факт, что она 

была ратифицирована почти всеми государствами. 

Однако ясно, что многое еще предстоит сделать. 

Если государства хотят обеспечить, чтобы все дети 

могли в полной мере, без какой-либо дискриминации 

пользоваться правами, закрепленными в Конвенции, 

государства должны предпринять дальнейшие шаги 

по осуществлению своих юридических обязательств 

в этом отношении. 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 7/24 

 

30. Дети во всем мире по-прежнему сталкиваются 

с серьезными нарушениями и ущемлениями прав че-

ловека, особенно в ситуациях вооруженного кон-

фликта. Огромное воздействие конфликтов на детей, 

включая неспровоцированное и неоправданное 

нападение Российской Федерации на Украину, не-

возможно переоценить. Ирландия выражает особое 

сожаление по поводу нападений на школы и боль-

ницы. Тот факт, что в 2022 году число зарегистриро-

ванных во всем мире нападений такого характера 

выросло более чем в два раза, неприемлем. Кон-

фликты слишком часто создают долгосрочные барь-

еры на пути осуществления прав, включая право на 

здравоохранение, питание и образование. Каждый 

ребенок имеет право на образование, которое обес-

печивает основу для прогресса, сокращая масштабы 

нищеты и решая социальные проблемы. В этой связи 

представляется просто чудовищным тот факт, что 

девочки в Афганистане по-прежнему лишены этого 

права, что является вопиющим нарушением прав де-

тей. Ирландия призывает движение «Талибан» не-

медленно отменить свое решение.  

31. Меняющиеся глобальные условия, включая 

развитие цифровых технологий, создают новые про-

блемы для осуществления прав ребенка. Цифровая 

среда доминирует в жизни многих детей, и она при-

несла с собой значительные выгоды, особенно в 

плане образования и коммуникации. Хотя цифровое 

пространство способствует развитию детей, оно 

также является значительным источником потенци-

ального вреда. Поэтому крайне важно продолжать 

предпринимать шаги по укреплению механизмов, 

обеспечивающих защиту детей в Интернете. Все гос-

ударства должны делать больше для поощрения и за-

щиты прав детей, и в этом отношении ни одно госу-

дарство не стоит выше всякой критики.  

32. В соответствии со своей давней приверженно-

стью договорным органам Организации Объединен-

ных Наций по правам человека Ирландия с гордо-

стью участвовала в рассмотрении своего периодиче-

ского доклада по Конвенции о правах ребенка в 

начале 2023 года. Ее страна решительно привет-

ствует роль договорных органов в освещении про-

блем в области прав человека в Ирландии и оказании 

ей помощи в совершенствовании и обеспечении по-

зитивных изменений. В ходе подготовки к обзору 

Ирландия провела широкие консультации с детьми и 

молодежью, вклад которых был неотъемлемой ча-

стью этого процесса. В 2022 году был опубликован 

сборник докладов под названием «Что МЫ думаем», 

в которых содержалась важная информация из пер-

вых рук о том, как дети в Ирландии осуществляют 

свои права. Ирландия продолжает уделять 

приоритетное внимание обеспечению, по мере воз-

можности, участия детей и молодежи.  

33. Г-жа Меунлуанг (Лаосская Народно-Демокра-

тическая Республика) говорит, что ее страна продол-

жает совершенствовать и принимать внутренние за-

коны и правила в целях более эффективной защиты 

прав и интересов детей. В этой связи Национальная 

ассамблея недавно приняла в новой редакции закон 

о защите прав и интересов детей в соответствии с 

ключевыми принципами Конвенции о правах ре-

бенка. Ее страна приложила большие усилия для со-

действия осуществлению второго пятилетнего наци-

онального плана действий по предупреждению и 

ликвидации насилия в отношении женщин и детей 

(2021–2025 годы). Кроме того, она создала институ-

циональную основу для защиты детей и оказания им 

услуг посредством поддержки на уровне общин и 

консультационный центр для женщин и детей в це-

лях предоставления консультативной помощи и 

обеспечения доступа к правосудию для детей, вклю-

чая жертв торговли людьми, насилия в семье и сек-

суальной эксплуатации. Были также приложены уси-

лия по укреплению потенциала национальных коор-

динационных центров в отраслевых министерствах 

и соответствующих секторах на центральном и мест-

ном уровнях, с тем чтобы обеспечить эффективность 

учета руководящих принципов политики в програм-

мах и проектах, касающихся детей. Помимо этого, 

особое внимание уделялось мобилизации ресурсов, 

повышению надежности систем управления дан-

ными и информацией и укреплению механизмов ко-

ординации в тесной консультации со всеми заинте-

ресованными сторонами, международными органи-

зациями и партнерами по процессу развития.  

34. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика твердо отстаивает право на образование для 

всех. Она привержена преобразованию сектора об-

разования и улучшению доступа к цифровым и гиб-

ким подходам к обучению, обеспечению инфра-

структуры ИКТ и доступа к Интернету для школ и 

детей в городских и сельских районах. Ранее в 

2023 году Союз лаосских женщин совместно с 

ЮНИСЕФ и организацией «Фонд детей Лаоса» 

успешно организовал мероприятие по повышению 

осведомленности на тему «Инвестирование в наше 

будущее означает инвестирование в наших детей» в 

целях пропаганды решающей роли детей в решении 

проблем, связанных с изменением климата, и стиму-

лирования устойчивой практики в области охраны 

окружающей среды и биоразнообразия.  

35. Несмотря на значительный прогресс, достигну-

тый в последние годы, сохраняются некоторые про-

блемы, особенно в плане сокращения разрыва в 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

8/24 23-18882 

 

развитии между сельскими и городскими районами, 

искоренения нищеты, укрепления потенциала наци-

ональных координационных центров и мобилизации 

достаточных ресурсов для осуществления нацио-

нальной политики и плана действий на всех уровнях. 

36. Г-н Шрайер (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что имеются явные свидетельства того, что, 

уделяя приоритетное внимание потребностям дево-

чек во всем их разнообразии, детей с иным цветом 

кожи, детей коренных народов, детей-инвалидов, де-

тей лесбиянок, геев, бисексуалов, трансгендеров, 

квиров и интерсексуалов, равно как и детей, находя-

щихся в неблагоприятном, уязвимом или маргинали-

зированном положении, государства могли бы лучше 

удовлетворять потребности всех детей. ЮНИСЕФ 

показал, что инвестиции в образование девочек спо-

собствуют сокращению масштабов гендерного наси-

лия, детских, ранних и принудительных браков, дет-

ской и материнской смертности и задержки роста у 

детей. Системы образования, основанные на гендер-

ном равенстве, способны оказывать поддержку де-

вочкам в реализации их прав, развитии навыков, не-

обходимых для того, чтобы стать активными гражда-

нами, и снижении гендерных норм, которые вызы-

вают негативные последствия как для мальчиков, так 

и для девочек. 

37. Принципы доступности и универсального ди-

зайна облегчают использование вспомогательных 

средств, услуг и других изделий не только для детей 

с инвалидностью, но и для всех детей. Новаторские 

подходы к образованию, играм, питанию, здраво-

охранению и защите в контексте развития и гумани-

тарном контексте способствуют созданию инклю-

зивных и справедливых классов и общин, в которых 

ни один ребенок не забыт. Кроме того, точное и ин-

клюзивное образование по вопросам, касающимся 

расы, культурной самобытности, сексуальной ориен-

тации, гендерной идентичности и самовыражения, 

равно как и половых характеристик, способствует 

утверждению самосознания детей из маргинализи-

рованных групп, расширяет мировоззрение всех уча-

щихся и готовит их к значимому участию в неодно-

родном обществе. 

38. Соединенные Штаты Америки инвестировали 

350 млн долл. США внутри страны для улучшения 

служб защиты детей и общинных программ предот-

вращения жестокого обращения с детьми. Ранее в 

2023 году они создали целевую группу по вопросам 

здоровья и безопасности детей в Интернете, с тем 

чтобы предотвратить и смягчить потенциальное 

вредное воздействие онлайновых платформ на здо-

ровье несовершеннолетних. Кроме того, была разра-

ботана стратегия повышения жизнестойкости 

молодежи в ответ на кризис в области психического 

здоровья и разрабатывается план действий по охране 

здоровья подростков, направленный на обеспечение 

того, чтобы все подростки в стране пользовались 

безопасностью, поддержкой и ресурсами для про-

цветания и для того, чтобы быть здоровыми и иметь 

равные возможности для полной реализации их по-

тенциала. 

39. Соединенные Штаты Америки привержены 

делу укрепления источников средств к существова-

нию и обеспечения подлинного участия в жизни об-

щества детей, подростков и семей как внутри 

страны, так и на международном уровне, поскольку 

это является одной из лучших инвестиций, которые 

общество может сделать для ликвидации крайней 

нищеты, стимулирования экономического роста и 

содействия миру. С этой целью государства должны 

продолжать усилия по иммунизации, бороться с от-

сутствием продовольственной безопасности и без-

опасности в области питания и разрабатывать каче-

ственные и инклюзивные образовательные про-

граммы, отражающие разнообразие всех детей и 

позволяющие им расти, учиться и приобретать 

навыки, необходимые для достижения успеха. Все 

дети должны иметь возможность расти, чтобы иг-

рать значимую роль в решении наиболее насущных 

глобальных проблем. 

40. Г-жа Мендес Груэсо (Эквадор) говорит, что ее 

страна содействует укреплению прочной междуна-

родной архитектуры для защиты прав детей во всех 

областях, в том числе в ситуациях вооруженного 

конфликта. Статья 44 Конституции Эквадора при-

знает принцип обеспечения наилучших интересов 

ребенка, устанавливая, что права несовершеннолет-

них должны превалировать над правами других лиц. 

Это положение также содержится в других законода-

тельных актах, в частности в Кодексе о детях и под-

ростках. Во всех национальных учреждениях прио-

ритетное внимание уделяется профилактике, уходу и 

восстановлению прав детей.  

41. Наиболее важные программы и стратегии в 

этой области включают программу поддержки се-

мей, живущих в условиях нищеты и крайней ни-

щеты, в рамках которой предоставляются комплекс-

ные услуги в период беременности и в течение пер-

вых пяти лет жизни ребенка; междисциплинарную 

политику предупреждения беременности среди де-

вочек и подростков, разработанную совместно с 

ЮНИСЕФ и Фондом Организации Объединенных 

Наций в области народонаселения (ЮНФПА) и ос-

нованную на модели комплексной помощи девочкам 

и подросткам, ставшим жертвами сексуального 

насилия; национальный план по предотвращению и 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 9/24 

 

искоренению насилия в отношении женщин и дево-

чек; специальный протокол о правах детей-мигран-

тов, поскольку многие дети, спасающиеся от кон-

фликтов или насилия, становятся жертвами преступ-

ных сетей, занимающихся торговлей людьми и кон-

трабандой; и стратегический план по предупрежде-

нию и сокращению хронического недоедания среди 

детей, в котором определены приоритеты государ-

ства при разработке долгосрочной социальной поли-

тики по борьбе с недоеданием. Как непосредствен-

ный результат осуществления этого плана, хрониче-

ское недоедание среди детей в возрасте до 2  лет со-

кратилось на 3,5 процентных пункта. 

42. По мере развития технологий дети становятся 

особенно уязвимыми к последствиям насилия как в 

онлайновом, так и в автономном режиме. В этой 

связи Национальный совет по вопросам равенства 

поколений внедрил государственную политику без-

опасного Интернета для детей и подростков — 

первую в своем роде в Южной Америке, — которая 

направлена на поощрение превентивных норм пове-

дения в целях смягчения факторов риска, способных 

подвергать опасности целостность личности и до-

стоинство несовершеннолетних. Аналогичным об-

разом, Органический закон о внесении поправок во 

Всеобъемлющий органический уголовный кодекс в 

целях предотвращения и пресечения сексуального 

насилия в цифровой среде и активизации усилий по 

борьбе с киберпреступностью конкретно направлен 

на решение проблем уязвимости несовершеннолет-

них с точки зрения таких преступлений, как порно-

графия, подверженности вредному воздействию кон-

тента, содержащего сексуальную ориентацию, наси-

лие или ненависть, и издевательств в школах с ис-

пользованием ИКТ. 

43. Эквадор с обеспокоенностью отмечает содер-

жащуюся в докладе Специального представителя Ге-

нерального секретаря по вопросу о детях и воору-

женных конфликтах (A/78/247) информацию об уве-

личении числа серьезных нарушений в отношении 

детей в ситуациях конфликта. Необходимы согласо-

ванные действия на региональном уровне и с соот-

ветствующими органами Организации Объединен-

ных Наций для поощрения присоединения к нацио-

нальным и международным документам по защите 

детей, поддержки разработки национальных планов 

защиты детей в условиях конфликта и содействия 

присоединению государств к Декларации о безопас-

ности в школах в соответствии с тремя резолюциями 

Совета Безопасности о детях и вооруженных кон-

фликтах и существующими международными нор-

мами. 

44. Г-н Чала (Эфиопия) говорит, что как государ-

ство — участник Конвенции о правах ребенка и двух 

факультативных протоколов к ней, а также Африкан-

ской хартии прав и благополучия ребенка его страна 

приняла всеобъемлющую национальную политику в 

отношении детей, отдавая приоритет обеспечению 

прав и благополучия детей с особым акцентом на 

смягчение всех аспектов нищеты, влияющих на 

жизнь, рост и перспективы детей. Хотя многое еще 

предстоит сделать, были достигнуты важнейшие 

этапы в деле сокращения детской смертности, рас-

ширения всеобщего доступа к качественному обра-

зованию и обеспечения надлежащего уровня жизни, 

включая улучшение доступа к безопасной и чистой 

воде, здравоохранению и питанию. Эфиопия продол-

жает принимать законодательные меры и укреплять 

свои институциональные механизмы, уделяя особое 

внимание тем секторам, которые имеют непосред-

ственное отношение к детям, и предприняла шаги по 

интеграции прав и благополучия детей в рамки гос-

ударственных финансов и бюджета. 

45. Рассматривая в качестве приоритетной задачи 

ликвидацию наихудших форм детского труда и дру-

гих вредных видов практики, Эфиопия внесла по-

правки в свою Декларацию о труде, с тем чтобы по-

высить минимальный возраст приема на работу с 

14 до 15 лет, и приступила к осуществлению нацио-

нального плана действий по ликвидации наихудших 

форм детского труда. В рамках своих усилий по ис-

коренению вредной практики Эфиопия придержива-

ется подхода, ориентированного на интересы общин 

и предусматривающего задействование местных ин-

ститутов и механизмов. Национальная стратегия по 

борьбе с вредной традиционной практикой основы-

вается на трех компонентах — предупреждении, 

обеспечении и защите. Эфиопия поставила перед со-

бой цель добиться к 2025 году полного предотвраще-

ния детских браков, что является обязательством, 

принятым на Саммите девочек в Лондоне.  

46. Благодаря своему десятилетнему националь-

ному плану развития, увязанному с Повесткой дня в 

области устойчивого развития на период до 

2030 года и Повесткой дня Африканского союза на 

период до 2063 года, Эфиопия активно работает для 

достижения всеобщего образования к 2030  году. Чи-

стый коэффициент охвата начальным и средним об-

разованием составил, соответственно, 100 процен-

тов и 92 процента. В целях решения проблем, меша-

ющих детям поступать в школы и оставаться в них, 

Эфиопия осуществляет программы школьного пита-

ния и проекты социальной защиты, которые в подав-

ляющем большинстве случаев осуществляются под 

руководством женщин. Кроме того, она увеличила 

https://undocs.org/ru/A/78/247


A/C.3/78/SR.13 
 

 

10/24 23-18882 

 

объем инвестиций в программы обучения детей 

младшего возраста. 

47. Эфиопия пересмотрела свое законодательство 

и расширила доступ к регистрации актов граждан-

ского состояния для детей, находящихся в трудных 

условиях, включая беженцев. С учетом проблем в 

области национальной безопасности, с которыми 

сталкивается Эфиопия на протяжении последних 

трех лет, прилагаются согласованные усилия по 

обеспечению пострадавшим детям защиты и по-

мощи в восстановлении. В этой связи его страна вза-

имодействует с Канцелярией Специального предста-

вителя Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах и привержена усилению 

мер по защите и поощрению прав детей. С учетом 

проделанной работы его делегация считает, что по-

ложение в Эфиопии не заслуживает включения в до-

клад Специального представителя (A/78/247). 

48. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его страна ратифицировала Кон-

венцию о правах ребенка в 1993 году, а также оба фа-

культативных протокола к ней. Все формы насилия, 

физического воздействия и сексуальных посяга-

тельств подлежат суровому уголовному наказанию, 

включая смертную казнь. Сирийское правительство 

приняло Закон № 21/2021 о правах ребенка — все-

объемлющий законодательный акт, основанный на 

основополагающем принципе наилучших интересов 

ребенка. Закон гарантирует права, связанные с се-

мьей, здравоохранением и образованием, права де-

тей-инвалидов и право на личную безопасность и за-

щиту от вербовки и торговли людьми. 

49. Сирия придает большое значение образованию. 

Страна приняла участие в организованном Генераль-

ным секретарем в сентябре 2022 года Саммите по 

трансформации образования и опубликовала нацио-

нальный доклад по этому вопросу. Поскольку дети и 

молодежь составляют 70 процентов населения Си-

рии, страна привержена делу защиты всех прав де-

тей, несмотря на односторонние принудительные 

меры и экономическое эмбарго, введенные в отноше-

нии Сирии. 

50. Многие дети в Сирии были завербованы терро-

ристическими группами или сепаратистскими опол-

ченцами, что является вопиющим нарушением их 

прав. На национальном уровне прилагаются усилия 

по выявлению этих детей, которые считаются жерт-

вами. Еще одним явлением является присутствие в 

стране детей и семей иностранных боевиков-терро-

ристов. Около 58 000 женщин и детей с членами се-

мей террористов содержатся в незаконных тюрьмах 

в районах, не контролируемых правительством, где 

они используются в качестве средства шантажа. 

Например, более 500 детей содержатся в ужасных 

условиях в тюрьме «Гвейран». В этой связи сирий-

ская делегация призывает как можно скорее вернуть 

домой всех таких задержанных лиц, обеспечить их 

реабилитацию и реинтеграцию в их родные общины.  

51. Сирийская Арабская Республика подчеркивает 

свою приверженность сотрудничеству и диалогу с 

Организацией Объединенных Наций на всех уров-

нях, в том числе в отношении защиты детей в Сирии. 

Она также подчеркивает, что она выступает против 

политизации вопросов прав человека в целях, проти-

воречащих принципам Устава Организации Объеди-

ненных Наций. 

52. Г-н Абдулла (Бангладеш) говорит, что государ-

ства больше не могут игнорировать то, как их дей-

ствия и бездействие сказываются на детях. Поэтому 

им следует подтвердить свою приверженность эф-

фективному учету интересов детей в национальных 

усилиях в области развития и поощрению и защите 

прав и благополучия детей одновременно с обеспе-

чением надежной законодательной и политической 

основы для защиты прав детей. 

53. В Конституции Бангладеш содержится кон-

кретный призыв к действиям по поощрению прав и 

обеспечению благополучия детей. Будучи одной из 

первых стран, ратифицировавших Конвенцию о пра-

вах ребенка, Бангладеш приняла Национальный за-

кон о детях и национальную политику в отношении 

детей, с тем чтобы систематизировать свои нацио-

нальные инициативы, касающиеся детей. Кроме 

того, она внедрила бюджеты, учитывающие инте-

ресы детей, учредила советы по вопросам благопо-

лучия детей на уровне округов и подокругов для кон-

троля за общим благополучием детей и приняла в 

2021 году Закон о детских садах для обеспечения 

безопасности детей работающих женщин. Прави-

тельство совместно с Национальной комиссией по 

правам человека работает над созданием отдельной 

комиссии по правам ребенка. 

54. Необходимо уделять особое внимание обеспе-

чению благополучия детей, находящихся в уязвимом 

положении, и существовавшему ранее неравенству. 

Не менее важно бороться с насилием в отношении 

детей и их эксплуатацией посредством эффективных 

правовых, административных и социальных мер. В 

этой связи Бангладеш расширила сети социальной 

защиты для охвата большего числа детей, особенно 

сирот, и осуществила программы реинтеграции и ре-

абилитации на базе семьи для обездоленных детей и 

программу реабилитации беспризорных детей.  

https://undocs.org/ru/A/78/247


 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 11/24 

 

55. Правительство обязалось ликвидировать все 

формы детского труда к 2025 году и полностью лик-

видировать детские браки к 2041 году и, помимо 

обеспечения соблюдения Закона об ограничении 

детских браков 2017 года, вкладывает средства в 

расширение социально-экономических прав и воз-

можностей женщин и девочек в качестве средства 

предотвращения детских браков. Кроме того, в целях 

ликвидации насилия в отношении детей осуществ-

ляется Национальный план действий по предупре-

ждению насилия в отношении женщин и детей и дей-

ствуют круглосуточная бесплатная линия помощи 

детям и мобильное приложение для предоставления 

бесплатных телефонных услуг детям, столкнув-

шимся с насилием, жестоким обращением и эксплу-

атацией. Для обеспечения доступа детей к правосу-

дию в полицейских участках были созданы отдель-

ные трибуналы и подразделения по работе с детьми. 

Пострадавшим детям предоставляются бесплатные 

юридические услуги и помощь в реинтеграции через 

единый кризисный центр, национальный консульта-

ционный центр по травмам и безопасные приюты, 

открытые в каждом районном городе.  

56. В секторе образования Бангладеш обеспечила 

100-процентный охват начальным образованием и 

снизила показатель отсева учащихся из школ. Более 

того, в рамках усилий по обеспечению качествен-

ного образования для всех правительство 1 января 

каждого года распространяет бесплатные учебники 

на книжных фестивалях и разработало Националь-

ный генеральный план смешанного образования, в 

соответствии с которым будет создано 60  000 муль-

тимедийных классов. Необходимо активизировать 

глобальные усилия, чтобы сократить цифровой раз-

рыв и обеспечить доступ к цифровому обучению для 

всех детей во всем мире. 

57. Были достигнуты значительные успехи в обла-

сти охраны здоровья детей, включая всеобщую им-

мунизацию. Было создано около 18 000 общинных 

клиник для оказания медицинских услуг в сельских 

районах. Кроме того, первоочередное внимание уде-

ляется вопросам, связанным с инвалидностью и пси-

хическим здоровьем. Правительство оказало тера-

певтические услуги 133 000 детей, страдающих 

аутизмом.  

58. В Организации Объединенных Наций Бангла-

деш играет ключевую роль в принятии резолюций о 

предотвращении слепоты и утопления. В преддве-

рии семьдесят пятой годовщины Всеобщей деклара-

ции прав человека и Саммита будущего государ-

ствам нужно подтвердить свои коллективные обяза-

тельства по обеспечению прав детей и прекращению 

всех форм эксплуатации, жестокого обращения и 

насилия в отношении детей. 

59. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) выражает надежду своей 

делегации на то, что семьдесят пятая годовщина 

Всеобщей декларации прав человека и тридцатая го-

довщина Венской декларации и Программы дей-

ствий предоставят полезную возможность для по-

иска реалистичных решений в целях содействия бла-

гополучию молодых поколений во всем мире. Хотя 

после принятия Конвенции о правах ребенка 30  лет 

назад многие страны прилагали настойчивые усилия 

по созданию благоприятных условий для развития 

детей, они все еще далеки от обеспечения того, 

чтобы все дети воспитывались в здоровой среде. Во 

многих частях мира не прекращаются конфликты и 

гражданские войны, что приводит к углублению раз-

ногласий между государствами и обострению про-

блем в обществе и, в свою очередь, препятствует 

совместным усилиям международного сообщества 

по достижению целей в области устойчивого разви-

тия и создает прямые преграды на пути поощрения 

и защиты прав детей. Ясно, что право молодых по-

колений на счастливую жизнь и развитие не зависит 

от материального богатства, а является вопросом, 

увязанным с политической волей соответствующих 

правительств. 

60. Его страна в приоритетном порядке предостав-

ляет детям все необходимое. Закрепив права детей в 

Конституции, правительство продолжает совершен-

ствовать законы о защите прав ребенка и уходе за 

детьми, декрет о введении 12-летнего обязательного 

школьного образования и правовую систему поощ-

рения и защиты прав детей. Ясли и детские сады 

оплачиваются государством. Во время пандемии 

COVID-19 правительство ежедневно поставляло мо-

лочные продукты и питательную еду детям в яслях и 

детских садах по всей стране. Все дети в стране по-

лучают бесплатные учебники и другие школьные 

принадлежности и ежегодно получают новую 

школьную форму. Дети-инвалиды пользуются таким 

же обращением, образованием и жизнью, как и дети 

без инвалидности. Кроме того, государство несет ис-

ключительную ответственность за уход за детьми-

сиротами. 

61. Его страна присоединилась к Конвенции в 

1990 году и ратифицировала Факультативный прото-

кол о торговле детьми, детской проституции и дет-

ской порнографии. Она добросовестно выполняет 

свои обязательства по Конвенции и активно сотруд-

ничает с соответствующими международными меха-

низмами, в том числе путем представления шести 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

12/24 23-18882 

 

периодических докладов Комитету по правам ре-

бенка. 

62. Г-жа Тонон (Италия) говорит, что государства 

несут главную ответственность за защиту, соблюде-

ние и реализацию прав детей как в мирное, так и в 

военное время. Италия поддерживает пропагандист-

скую деятельность ЮНИСЕФ, направленную на то, 

чтобы поставить детей в центр усилий по достиже-

нию целей в области устойчивого развития, и его 

действия по справедливому охвату всех детей во 

всем мире в целях удовлетворения их потребностей 

и реализации их прав. Правительство Италии после-

довательно оказывает поддержку совместным про-

граммам ЮНИСЕФ-ЮНФПА по борьбе с калеча-

щими операциями на женских половых органах и 

детскими, ранними и принудительными браками. 

Кроме того, оно ведет борьбу с нищетой, отсут-

ствием продовольственной безопасности, дискрими-

нацией и всеми формами насилия, содействуя при 

этом доступу к качественному образованию для всех 

детей в качестве вклада в развитие.  

63. По мере того как цифровые технологии играют 

все большую роль в повседневной жизни, государ-

ства должны коллективно обеспечивать, чтобы дети 

могли безопасно пользоваться цифровым миром и 

чтобы они были защищены от любых форм эксплуа-

тации и жестокого обращения. Дети подвержены 

широкому кругу рисков в киберпространстве, вклю-

чая риски, связанные с сексуальной эксплуатацией и 

сексуальными надругательствами, нарушениями 

неприкосновенности частной жизни и приоритиза-

цией получения прибыли. В ходе недели заседаний 

высокого уровня нынешней сессии Генеральной Ас-

самблеи Италия, Европейский союз и Управление 

Организации Объединенных Наций по наркотикам и 

преступности в сотрудничестве с Канцелярией Спе-

циального представителя Генерального секретаря по 

вопросу о насилии в отношении детей организовали 

мероприятие, посвященное правам детей в цифро-

вую эпоху. Обсуждение продемонстрировало насто-

ятельную необходимость того, чтобы международ-

ное сообщество, национальные правительства и за-

конодатели приняли согласованные и незамедли-

тельные меры для предотвращения вреда, причиняе-

мого детям и обществу в результате распростране-

ния в Интернете материалов о сексуальных надруга-

тельствах над детьми. 

64. Особую обеспокоенность вызывает рост числа 

серьезных нарушений в отношении детей, в частно-

сти убийств и нанесения увечий, а также нападений 

на школы и больницы. Италия решительно осуждает 

неоднократные нападения на гражданскую инфра-

структуру и призывает государства соблюдать 

Ванкуверские принципы миротворчества и предот-

вращения вербовки и использования детей-солдат, 

Принципы и установки в отношении детей, связан-

ных с вооруженными силами или вооруженными 

группами, и Декларацию о безопасности в школах. В 

контексте российской агрессии против Украины 

Италия разделяет озабоченность, выраженную в 

связи с положением детей, перевезенных в Россий-

скую Федерацию из районов Украины. Она рекомен-

дует прилагать все возможные усилия для розыска и 

воссоединения семей и призывает все стороны 

предоставлять лицам, занимающимся вопросами за-

щиты детей, доступ к детям, с тем чтобы содейство-

вать этому процессу в соответствии с наилучшими 

интересами ребенка. Поскольку похищение детей 

является одним из наиболее трудных с точки зрения 

документального подтверждения нарушений, необ-

ходимо выделить адекватные ресурсы для выполне-

ния мандата по наблюдению за положением детей и 

вооруженными конфликтами, поскольку он является 

прекрасным инструментом для стимулирования сто-

рон на местах к изменению своего поведения и для 

укрепления подотчетности. 

65. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что в Нигерии 

права детей являются неотъемлемыми и защища-

ются всеми механизмами правительства, независимо 

от динамики внутренней и внешней безопасности 

страны. Помимо Закона о правах ребенка и центров 

по оказанию помощи жертвам сексуального насилия, 

которые были созданы в качестве убежищ для жертв 

и лиц, переживших все формы сексуальной эксплуа-

тации, Национальная комиссия по правам человека 

приняла ряд мер по поощрению и защите прав детей, 

будь то граждан или иностранцев. Например, она со-

здала в школах открытые клубы по правам человека 

для пострадавших и их семей, которые обеспечи-

вают безопасные платформы для сообщений об ин-

цидентах и получения помощи. Помимо того, кол-

лективные пропагандистские инициативы Комиссии 

предусматривают, в частности, предоставление бес-

платных юридических услуг жертвам всех форм 

насилия с последующими процедурами для их лече-

ния, реабилитации и реинтеграции. Были также со-

зданы и разработаны реестр лиц, совершивших пре-

ступления сексуального характера, национальная 

политика в области социального обеспечения детей, 

службы телефонной помощи детям и механизмы пе-

редачи сообщений. 

66. Правительство инвестировало более 145 млрд 

найр в инициативу по созданию безопасных школ, 

которая осуществляется по всей Нигерии. Действен-

ные стратегии сосредоточены на сбалансированном 

подходе к предупреждению, вмешательству, 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 13/24 

 

обеспечению безопасности и готовности к чрезвы-

чайным ситуациям в сочетании с улучшением ком-

муникации по вопросам безопасности в школах, со-

зданием безопасных условий в школах, услугами по 

психологической и реабилитационной поддержке и 

партнерскими отношениями с организациями, спе-

циализирующимися на вопросах безопасности де-

тей. Нигерия решительно выступает против любого 

воздействия на детей, оказываемого контентом, ко-

торый не соответствует возрасту и может уничто-

жить их невинность и поставить под угрозу их буду-

щее и их благополучие. В связи с этим в 2015  году 

правительство приняло Закон о киберпреступности, 

который однозначно запрещает сексуальные надру-

гательства над детьми и распространение порногра-

фических материалов с участием детей.  

67. Насилие в любой форме в отношении детей и 

такое явление, как дети в вооруженных конфликтах, 

являются трагедией. Удручает то, что тысячи детей 

во всем мире были лишены детства в результате де-

ятельности преступных элементов, которые вовле-

кают детей в вооруженные конфликты в качестве 

комбатантов, наносят ущерб их психическому благо-

получию и даже отнимают у них жизнь в результате 

вооруженных нападений на школы. Многих детей 

похищают, накачивают наркотиками, промывают 

мозги, насильно вербуют и используют в качестве 

живого щита в вооруженных конфликтах. Мир дол-

жен и далее осуждать такие отвратительные акты и 

бороться за прекращение всех форм насилия в отно-

шении детей. 

68. Нигерия вновь подтверждает центральную 

роль института семьи в общем политическом, куль-

турном и социально-экономическом развитии 

страны. Она отвергает любые попытки пересмотреть 

параметры семьи и подорвать руководство со сто-

роны семьи и родителей как основы для общества и 

для надлежащего формирования жизни и будущего 

детей. Все инициативы правительства в интересах 

детей и молодежи направлены на расширение прав и 

возможностей семьи в плане поддержки образова-

ния, роста и развития мальчиков и девочек в парт-

нерстве с местными и международными заинтересо-

ванными сторонами. 

69. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Моника (Бангладеш). 

70. Г-жа Абдальрхман (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что ее правительство уделяет пер-

воочередное внимание поощрению и защите прав 

детей. С этой целью оно приняло ряд законов и зако-

нодательных актов, национальных стратегий, пла-

нов и инициатив по созданию безопасных условий 

для детей, включая законы о защите прав детей, о за-

щите от насилия в семье и о несовершеннолетних 

правонарушителях и лицах, склонных к правонару-

шениям, которые обеспечивают правовые гарантии 

и защиту в ходе судебных разбирательств по делам 

несовершеннолетних и регулируют работу учрежде-

ний для несовершеннолетних правонарушителей.  

71. Объединенные Арабские Эмираты продолжают 

свои усилия по укреплению и развитию учреждений 

по защите детей. С этой целью в 2022 году Мини-

стерство образования создало группу по защите де-

тей, цель которой состоит в защите детей от всех ви-

дов жестокого обращения в государственных и част-

ных школах и дома и в поддержании их физического 

и психологического здоровья и безопасности в шко-

лах. Кроме того, ее страна укрепила свою нацио-

нальную политику и свои стратегии в области прав 

детей, включая политику защиты детей в учебных 

заведениях, которая была начата Советом министров 

в 2022 году. Эта политика направлена на обеспече-

ние применения механизмов и мер защиты детей в 

учебных заведениях в соответствии с национальным 

законодательством и международными соглашени-

ями. 

72. Объединенные Арабские Эмираты также про-

должают свои усилия по защите детей на региональ-

ном и глобальном уровнях. В сентябре 2022 года 

Высший совет по вопросам материнства и детства 

организовал в государствах Залива диалог под назва-

нием «Политика обеспечения благополучия детей: 

более эффективные и всеобъемлющие системы за-

щиты детей в странах Залива» в сотрудничестве с Ге-

неральным секретариатом Совета сотрудничества 

стран Залива, Управлением по делам детей млад-

шего возраста Абу-Даби и ЮНИСЕФ. Диалог высве-

тил важность систем защиты детей и необходимость 

поддержки социальных работников и укрепления 

механизмов координации. На международном 

уровне Объединенные Арабские Эмираты являются 

членом Глобального альянса «WeProtect» («Мы за-

щищаем»), в который входят правительства, частный 

сектор, гражданское общество и международные ор-

ганизации и который стремится разработать поли-

тику и решения по защите детей от сексуальной экс-

плуатации и сексуальных надругательств в Интер-

нете. 

73. Г-жа Дим Лабий (Франция) говорит, что циф-

ровые технологии открывают новые возможности 

для детей в плане доступа к образованию, приобре-

тения знаний и выражения своего мнения, и в этом 

смысле они способствуют достижению целей в об-

ласти устойчивого развития. Однако злоупотребле-

ние цифровой технологией является синонимом 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

14/24 23-18882 

 

новых угроз для детей, и цифровой мир должен 

надлежащим образом регулироваться для защиты 

прав детей. Хотя киберпространство стало новым 

глобальным общественным пространством, оно не 

может быть беззаконным, и Франция принимает 

меры для обеспечения этого на национальном 

уровне. Борьба с издевательствами в Интернете яв-

ляется одним из главных приоритетов, и специали-

сты в области образования, неправительственные 

организации и крупные цифровые платформы рабо-

тают над созданием прочной основы для среды, спо-

собствующей уважению и защите прав детей. В бли-

жайшие недели правительство Франции представит 

законопроект о кибербуллинге в школах, направлен-

ный на облегчение отчетности, повышение подот-

четности платформ и введение конкретных санкций, 

таких как постоянная конфискация портативных 

компьютеров или запрет на доступ к социальным се-

тям. 

74. На международном уровне президент Франции 

на Парижском форуме мира в ноябре 2022 года от-

крыл Лабораторию защиты детей в Интернете. Цель 

этой инициативы заключается в том, чтобы объеди-

нить усилия государственных и частных заинтересо-

ванных сторон для оперативного реагирования на 

вызовы, связанные с растущей подверженностью 

несовершеннолетних кибердомогательствам и наси-

лию в Интернете. Результаты первых экспериментов 

будут представлены на шестом Форуме, который со-

стоится в ноябре 2023 года. Кроме того, Франция 

приняла участие в консультациях, предшествовав-

ших переговорам по глобальному цифровому дого-

вору, конкретно направленному на поощрение от-

крытого, бесплатного и безопасного Интернета для 

детей и развитие цифрового общего достояния для 

содействия достижению целей в области устойчи-

вого развития. Эффективная защита детей от рисков 

в Интернете является сложной задачей. Коллектив-

ным императивом является многосторонний подход 

с участием многих заинтересованных сторон, допол-

няемый мощной транснациональной нормативной 

базой. Поэтому все государства должны поддержать 

совместную декларацию о правах ребенка в цифро-

вой среде. 

75. Г-н Митчелл (Австралия) говорит, что его 

страна глубоко обеспокоена торговлей детьми и их 

сексуальной эксплуатацией, насилием в отношении 

детей как в Интернете, так и вне его и глобальной 

дискриминацией в отношении девочек и подрост-

ков. миллионы детей во всем мире лишены возмож-

ности реализовать свой потенциал только по при-

чине своего пола. В частности, девочки сталкива-

ются с многочисленными и зачастую 

пересекающимися формами дискриминации и про-

должают сталкиваться с ранними и принудитель-

ными браками, гендерным насилием и ограничен-

ным доступом к услугам по охране репродуктивного 

здоровья и к качественному образованию, включая 

всеобъемлющее половое воспитание. Ежегодно 

12 миллионов девочек выходят замуж в возрасте до 

18 лет. Австралия с обеспокоенностью отметила до-

клад Генерального секретаря о разрушительных по-

следствиях пандемии COVID-19 для девочек, вклю-

чая девочек-подростков. Сохраняющиеся послед-

ствия пандемии обратили вспять прогресс во всех 

сферах жизни девочек, включая свободу от насилия 

и дискриминации, здравоохранение и образование. 

76. Все регионы мира несут ответственность за 

обеспечение и расширение возможностей детей в 

жизни. Хотя во многих частях мира недавно начался 

новый учебный год, по оценкам Организации Объ-

единенных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры (ЮНЕСКО) 250 миллионов детей будут 

по-прежнему лишены возможности посещать школу, 

с непропорционально высокой долей девочек и де-

тей-инвалидов. Образование является катализато-

ром развития и мощным двигателем сокращения 

масштабов нищеты и построения сильного, инклю-

зивного и жизнеспособного общества. Оно также яв-

ляется защитным фактором в деле создания безопас-

ного пространства для детей и улучшения состояния 

их здоровья и питания — все это с пользой для по-

колений. Каждый день дети во всех регионах и на 

каждом континенте учатся, общаются, играют и вы-

ражают себя в цифровой среде. Поэтому крайне 

важно, чтобы их права человека поощрялись и защи-

щались как в Интернете, так и вне его. С этой целью 

правительства, регулирующие органы, промышлен-

ность, адвокаты и сами дети должны сотрудничать в 

целях защиты детей от всех форм насилия в цифро-

вой среде, включая кибербуллинг, сексуальную экс-

плуатацию и надругательства. 

77. В преддверии тридцатой годовщины Междуна-

родного года семьи, которая будет отмечаться в 

2024 году, Австралия подтверждает, что семьи иг-

рают решающую роль в оказании помощи детям в 

полной реализации их потенциала. Семья во всем 

своем разнообразии является движущей силой 

устойчивого развития, социальной защиты, инклю-

зии и благополучия. Поэтому поддержка семей явля-

ется важным элементом поощрения и защиты прав 

человека. К сожалению, семьи и домохозяйства 

также могут быть источником нарушений прав чело-

века, в том числе прав детей. Важно, чтобы прави-

тельства прислушивались к голосам и мнениям де-

тей и молодежи, равно как и тех, кто о них заботится, 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 15/24 

 

и реагировали на них, поскольку их мнения имеют 

решающее значение для обеспечения безопасности и 

благополучия детей. 

78. Г-н Ленанги (Центральноафриканская Респуб-

лика) говорит, что образование необходимо для того, 

чтобы дети могли процветать в интеллектуальном, 

физическом и социальном плане. С этой целью его 

правительство разработало программы по устране-

нию препятствий, затрудняющих доступ уязвимых 

групп населения к образованию, и национальную 

стратегию по обеспечению базового образования, 

школьных принадлежностей и школьных столовых 

для удержания детей в школах. Политика в области 

образования детей, особенно девочек и детей-инва-

лидов, необходима для обращения вспять тенденций 

в стране и обеспечения равного обучения на протя-

жении всей жизни и инклюзивного и устойчивого 

экономического роста. 

79. Хотя Центральноафриканская Республика не-

давно пережила один из самых серьезных кризисов 

в своей истории, относительное спокойствие в по-

следнее время позволило провести президентские и 

парламентские выборы и начать процесс националь-

ного примирения, которые повысили доверие обще-

ственности к правительству, но вместе с тем поро-

дили надежды на безопасность, национальное при-

мирение и развитие, которые нужно оправдать, 

чтобы избежать возобновления напряженности и по-

ложить конец жестокому обращению, эксплуатации 

и всем формам насилия и пыток, совершаемых в от-

ношении детей.  

80. Дети по-прежнему подвергаются эксплуатации 

в качестве домашней прислуги, в сельском хозяйстве 

и в горнодобывающей промышленности, особенно в 

сельских районах. Согласно недавнему докладу Ор-

ганизации Объединенных Наций, в 2014 году в Цен-

тральноафриканской Республике насчитывалось 

около 10 000 детей-солдат, а использование детей-

солдат было основным серьезным нарушением прав 

детей в стране в 2021 году. 

81. В 2022 году правительство приняло кодекс о 

детях и учредило национальный совет по защите де-

тей, который будет координировать все соответству-

ющие программы и стратегии. Правительство также 

создало группу для принятия срочных мер реагиро-

вания и предотвращения сексуального насилия в от-

ношении детей и женщин, молодежные бригады, 

национальный комитет по борьбе с вредной практи-

кой и насилием в отношении девочек, детские суды 

и детский парламент. 

82. Г-жа Набета (Уганда) говорит, что, несмотря 

на достигнутый в последние годы прогресс, дети в 

Уганде по-прежнему сталкиваются с такими пробле-

мами, как бытовое насилие, нищета домохозяйств, 

отсев из школ и торговля детьми. Закон о детях (с 

поправками) 2016 года предусматривает создание 

национального органа по делам детей для координа-

ции, мониторинга и оценки программ и политики в 

области прав ребенка и обеспечения того, чтобы 

права детей, касающиеся выживания, развития, за-

щиты и участия, были гарантированы. Необходи-

мость укрепления системы и наращивания потенци-

ала была признана в Законе и доведена до сведения 

136 округов страны, а также местных органов вла-

сти. 

83. В 2019 году правительство провело культурный 

аудит для установления ситуации в отношении вред-

ной практики, такой как калечащие операции на жен-

ских половых органах и детские браки. Осуществля-

ются национальные программы по оказанию под-

держки беспризорным детям, и разрабатывается ме-

ханизм альтернативного ухода. При поддержке та-

ких партнеров, как Детский фонд Организации Объ-

единенных Наций (ЮНИСЕФ), распространяются 

руководящие принципы, касающиеся выполнения 

родительских обязанностей. Было принято законода-

тельство, предусматривающее психиатрическое ле-

чение и психосоциальную поддержку в медицинских 

центрах. 

84. Дети имеют право на конкретные права в силу 

своего возраста и потребностей, но при этом несут 

обязанности, соответствующие их возрасту. Наилуч-

шие интересы ребенка должны быть главным сооб-

ражением во всех действиях, прямо или косвенно за-

трагивающих детей, в соответствии с их развиваю-

щимися способностями. Национальная политика в 

отношении детей на период 2020–2025 годов была 

разработана на основе правозащитного и ответ-

ственного подхода. Она позволит выполнить задачи 

правительства в области обеспечения благополучия 

детей и обеспечивает национальную основу для 

того, чтобы правительственные министерства, де-

партаменты и учреждения, равно как и частный сек-

тор планировали и осуществляли мероприятия, 

направленные на комплексное обеспечение прав де-

тей. За многосекторальное и многодисциплинарное 

осуществление этой политики отвечает институцио-

нальный механизм. Для выполнения своего обяза-

тельства по достижению целей в области устойчи-

вого развития Уганде необходимо оптимально инве-

стировать в детей и учитывать меры социальной за-

щиты, ориентированные на детей и семьи.  

85. Г-жа Тео (Сингапур) говорит, что, поскольку 

образование является одним из ключевых компонен-

тов благосостояния детей, ее страна инвестирует 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

16/24 23-18882 

 

около 3 процентов своего валового внутреннего про-

дукта в высокосубсидированное образование, и 

начальное образование является обязательным. В 

Сингапуре принимаются меры к тому, чтобы в шко-

лах детям предоставлялись не только навыки, необ-

ходимые для трудоустройства, но и безопасные 

условия и возможности для учебы и совместного 

проживания со сверстниками из различных расовых, 

религиозных и социально-экономических слоев. В 

рамках Программы международной оценки уча-

щихся 2018 года сингапурские студенты из неблаго-

получных слоев населения показали более высокие, 

чем в среднем, результаты во всех основных обла-

стях и опередили международных студентов из ана-

логичных социально-экономических групп населе-

ния. 

86. Необходима более активная поддержка образо-

вания детей в раннем возрасте, особенно детей из се-

мей с низкими доходами или детей с потребностями 

в развитии. В рамках правительственной программы 

KidSTART более 6000 таких детей в возрасте до 

6 лет получили помощь в области здравоохранения, 

обучения и развития, и программа будет развернута 

в масштабах всей страны к 2026 году. Финансируе-

мые правительством программы раннего вмешатель-

ства позволят удовлетворить нужды 80 процентов 

детей с более высокими потребностями в развитии к 

2027 году. 

87. Чтобы содействовать защите детей из неблаго-

получных семей, в рамках общинных сетевых про-

грамм учащиеся, находящиеся в неблагоприятном 

положении и проявляющие ранние признаки прогу-

лов, направляются к координаторам социальных 

услуг и ресурсам социальной помощи населению. С 

2022 года была оказана поддержка примерно 

900 студентам, и эта программа будет распростра-

нена на всю страну. 

88. Для обеспечения готовности учащихся к буду-

щей жизни Сингапур приступил к осуществлению 

генерального плана на период до 2030  года в целях 

повышения компьютерной грамотности детей и раз-

вития у них технических навыков. Школам будут 

предоставлены ресурсы для поддержки развития си-

стем управления цифровой информацией, грамотно-

сти в области искусственного интеллекта и хороших 

цифровых навыков. Все учащиеся в возрасте старше 

7 лет имеют доступ к онлайновому учебному про-

странству, в котором имеются ресурсы и инстру-

менты для руководства обучением, а такие инстру-

менты, как искусственный интеллект, используются 

для адаптации обучения к особенностям каждого ре-

бенка. 

89. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что дети как бу-

дущее поколение лидеров и новаторов пользуются 

особыми привилегиями и защитой в индийском об-

ществе и в нормативно-правовых рамках. Конститу-

ция Индии гарантирует основные права всем детям, 

а национальная комиссия по защите прав ребенка 

обеспечивает соответствие законов, политики, про-

грамм и административных механизмов Конститу-

ции и Конвенции о правах ребенка.  

90. Для обеспечения доступа к качественному об-

разованию для всех начальное образование стало од-

ним из основных прав, а образование для детей в 

возрасте от 6 до 14 лет является обязательным. Ком-

плексные услуги в области развития детей обеспечи-

вают питание, медицинское обслуживание и обуче-

ние детей в раннем возрасте, а национальная про-

грамма здравоохранения сосредоточена на ранней 

диагностике и вмешательстве в вопросах здоровья 

детей. Программы, подчеркивающие необходимость 

образования девочек, направлены на всеобъемлю-

щее устранение дисбаланса в соотношении полов 

среди детей. Права детей и несовершеннолетних, ко-

торые, как утверждается, находятся в конфликте с 

законом, а также права детей, нуждающихся в уходе 

и защите, гарантируются, и при этом правительство 

и гражданское общество работают сообща в рамках 

прочного правового и административного механизма 

под активным надзором со стороны судебных орга-

нов. Принимаются эффективные меры по предупре-

ждению и защите детей от киберпреследований, ки-

бербуллинга, детских браков, сексуальных домога-

тельств, порнографии и торговли людьми.  

91. В ходе интерактивного диалога по докладу 

Специального представителя Генерального секре-

таря по вопросу о насилии в отношении детей деле-

гация Пакистана злоупотребила этим форумом для 

ведения беспочвенной и злонамеренной пропаганды 

против Индии. Пакистан сделал это для того, чтобы 

отвлечь внимание международного сообщества от 

своего собственного ужасающего положения в обла-

сти прав человека. Союзные территории Джамму и 

Кашмира и Ладакха были неотъемлемой частью Ин-

дии с момента полного, законного и необратимого 

присоединения Джамму и Кашмира к Индии в 

1947 году. Вопросы, касающиеся этих союзных тер-

риторий, являются внутренними для Индии, и Паки-

стан не имеет права комментировать их. Пакистану 

как стране с одним из самых худших в мире показа-

телей в области прав человека следовало бы заняться 

своими собственными делами, прежде чем указы-

вать пальцем на Индию, которая является крупней-

шей демократией в мире. 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 17/24 

 

92. Г-н Маршик (Австрия) вновь занимает место 

Председателя. 

93. Г-жа Ахуэ Итуа Лекеньи (Конго) говорит, что 

план развития ее страны на период 2022–2026 годов, 

основанный на целях в области устойчивого разви-

тия, служит фундаментом для всех направлений по-

литики, программ и стратегий, связанных с семьей, 

и способствует социальному прогрессу и созданию 

условий для инклюзивного роста на основе сильной, 

диверсифицированной и устойчивой экономики. 

Важность семьи для защиты, развития и реализации 

признана в национальной политике социальных дей-

ствий на период 2023–2026 годов. 

94. Статья 39 Конституции предусматривает, что 

все дети без какой-либо дискриминации имеют 

право на защиту со стороны семьи, общества и гос-

ударства. Ее правительство приняло стратегические 

рамки для укрепления национальной системы за-

щиты детей путем включения семей, общин и детей 

в качестве правообладателей. Проводились кампа-

нии по повышению осведомленности об учрежде-

ниях по уходу и приютах для детей; о всех формах 

насилия в отношении детей, включая насилие в се-

мьях, школах, учреждениях по уходу и приютах; и о 

гендерном равенстве, правах женщин и девочек и 

усилиях по борьбе с гендерным насилием.  

95. Правительство обеспечивает доступность зако-

нодательства о поощрении и защите коренных наро-

дов, в частности детей, для заинтересованных лиц. В 

рамках национального плана действий на период 

2022–2025 годов предусматривается подготовка учи-

телей из числа представителей коренных народов в 

целях повышения качества жизни коренных наро-

дов, с тем чтобы их образование отвечало их потреб-

ностям. 

96. Правительство сосредоточило свои усилия на 

внедрении системы защиты детей во всех регионах 

страны, наращивании потенциала для комплексной 

защиты детей и ухода за ними, повышении показате-

лей охвата школьным образованием детей-инвали-

дов и борьбе с дискриминацией и жестоким обраще-

нием с детьми-инвалидами. 

97. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что для развития независимых, целеустремленных и 

активных детей необходимы социальные, семейные 

и общинные пространства. Дети заслуживают здоро-

вой, свободной от насилия среды, в которой они 

могли бы расти без страха. С 2007 года правитель-

ство Никарагуа осуществило ряд социальных про-

грамм, направленных на поощрение ценностей 

мира, свободы, защиты детей и ухода за ними. Ника-

рагуа привержена делу защиты прав детей в 

соответствии с национальными и международными 

правовыми документами, такими, как ее Конститу-

ция, кодекс о детях и подростках и Конвенция о пра-

вах ребенка. Никарагуа присоединилась к Регио-

нальной группе стран Америки по мерам предупре-

ждения сексуальной эксплуатации детей и в соответ-

ствии с законодательством о киберпреступности 

наказывает любого, кто использует технологию для 

сексуальной эксплуатации детей, молодых людей 

или инвалидов. 

98. Вследствие приватизации, инициированной 

предыдущими правительствами, школьная инфра-

структура в Никарагуа находилась в ветхом состоя-

нии, и один миллион детей школьного возраста не 

имели возможности получить образование. Нынеш-

нему правительству удалось восстановить бесплат-

ное образование. 

99. Государственная политика основана на уваже-

нии достоинства человека, и все дети в Никарагуа 

без какой-либо дискриминации имеют право на за-

щиту и возможности. Признавая, что инвалидность 

является частью человеческого разнообразия, прави-

тельство гарантирует детям-инвалидам возможно-

сти образования, интеграции семьи, участия в жизни 

общины и социальной интеграции. В Никарагуа 

предоставляются бесплатные лекарства и вакцины и 

обеспечивается общее и специализированное меди-

цинское обслуживание детей в медицинских цен-

трах. 

100. Все государственные программы развития ре-

бенка являются бесплатными. Права человека  — это 

не коммерческие товары, а неотъемлемые гарантии 

для тех, кто боролся за них. Никарагуа осуждает 

применение в отношении развивающихся стран од-

носторонних принудительных мер, которые препят-

ствуют осуществлению этих прав.  

101. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что, 

признавая как возможности, так и риски, связанные 

с цифровой трансформацией, и важность защиты 

прав детей в цифровой среде, ее страна приняла 

национальную стратегию развития Интернета на пе-

риод 2020–2025 годов в связи с программами обес-

печения цифровых навыков и цифровой грамотности 

и провела кампании по обеспечению безопасности в 

Интернете, особенно для детей. На грузинский язык 

были переведены Руководящие принципы Междуна-

родного союза электросвязи для родителей и педаго-

гов по защите детей в Интернете. Грузинские опера-

торы связи теперь позволяют пользователям блоки-

ровать определенные веб-страницы, чтобы защитить 

детей от кибербуллинга и ложной информации. 

Утвержденная в 2022 году национальная стратегия в 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

18/24 23-18882 

 

области образования и науки, основанная на прин-

ципах равенства, справедливости и благого управле-

ния, разработана для обеспечения доступа к высоко-

качественному образованию с помощью моделей ги-

бридного и дистанционного обучения. Министер-

ство образования и науки Грузии осуществляет свою 

политику и деятельность в области образования в со-

ответствии с целями в области устойчивого разви-

тия. Меры по обеспечению того, чтобы никто не 

остался позади, включают принятие законов о ран-

нем, дошкольном, общем и профессиональном обра-

зовании в соответствии с Конвенцией о правах инва-

лидов. 

102. Меры по борьбе с насилием в отношении детей 

включены в национальную стратегию в области прав 

человека. Однако оккупация Россией регионов Абха-

зии и Цхинвали не позволяет детям на оккупирован-

ной территории пользоваться всеми правами в рам-

ках защиты прав человека. Запрет на обучение на 

родном языке в этих регионах вызывает серьезную 

обеспокоенность и в сочетании с другими грубыми 

нарушениями прав человека и этнической дискрими-

нацией чреват новой волной перемещения, по-

скольку многие школьники и их семьи вынуждены 

покинуть свои дома, с тем чтобы они могли посе-

щать школу на своем родном языке. 

103. Г-жа Хазлвуд (Гайана) говорит, что, хотя в 

Конвенции о правах ребенка предусмотрено, что 

наилучшие интересы ребенка должны быть превыше 

всего, миллионы детей по-прежнему остаются по-

зади, и многие из них живут в условиях крайней ни-

щеты. Слишком много детей становятся жертвами 

насилия, вызывающего пагубные на всю жизнь по-

следствия для их здоровья, развития и благосостоя-

ния, в частности в случае детей, живущих в условиях 

конфликтов, стихийных бедствий и гуманитарных 

ситуаций. По-прежнему широко распространены 

детский труд и торговля детьми. Государствам-чле-

нам следует продолжать представлять доклады по 

таким вопросам и принимать целенаправленные 

меры для обеспечения безопасных и гармоничных 

условий, в которых дети могли бы полностью реали-

зовать свой потенциал. 

104. Конвенция о правах ребенка закреплена в Кон-

ституции Гайаны, и специализированное учрежде-

ние обеспечивает защиту детей от угрожающих, 

вредных и уязвимых ситуаций. Поскольку расшире-

ние прав и возможностей в области образования яв-

ляется единственным способом изменить траекто-

рию развития страны и улучшить жизнь ее народа, 

Гайана вкладывает значительные средства в каче-

ственное образование для детей во всех регионах, в 

том числе путем строительства школ, подготовки 

учителей и реформы учебных программ. С 2020  года 

бюджетные ассигнования увеличились более чем на 

60 процентов, и особое внимание уделяется сель-

ским и отдаленным районам, где проживает боль-

шинство коренного населения. Дети мигрантов 

имеют равный доступ к образованию.  

105. Специальные меры защиты, предоставляемые 

детям в соответствии с международным гуманитар-

ным правом, международным правом прав человека 

и Конвенцией, должны быть воплощены в количе-

ственные результаты, такие как точный мониторинг 

и отчетность, здравоохранение, увеличение финан-

совых ресурсов и соответствующие меры реинтегра-

ции. Государствам-членам необходимо прекращать и 

предотвращать конфликты. 

106. Правительства, частный сектор и все другие за-

интересованные стороны должны сотрудничать в це-

лях создания безопасной онлайновой среды для де-

тей, и необходимо активизировать усилия по преодо-

лению цифрового разрыва и обеспечению того, 

чтобы люди в сельских и отдаленных общинах не 

остались позади. Гайана осуществила ряд программ 

по привитию детям научных, технических, инженер-

ных и математических навыков. Внутреннее законо-

дательство о киберпреступности направлено на 

борьбу с эксплуатацией детей и жестоким обраще-

нием с ними, и Гайана участвует в переговорах в 

рамках Специального комитета по разработке все-

объемлющей международной конвенции о противо-

действии использованию информационно-коммуни-

кационных технологий в преступных целях.  

107. Г-н Аморин (Уругвай) говорит, что поощрение 

и защита прав детей должны быть приоритетом для 

всех государств-членов и что осуществление По-

вестки дня на период до 2030 года должно соответ-

ствовать обязательствам государств в области прав 

ребенка. Уругвай придает большое значение этому 

вопросу, о чем свидетельствуют его внутренняя по-

литика и его руководящая роль в этой области на 

международной арене, и он обеспокоен тем, что уяз-

вимость детей перед лицом насилия усугубляется 

многочисленными накладывающимися друг на 

друга кризисами, такими как рост нищеты, социаль-

ное и экономическое неравенство, вынужденное пе-

ремещение, конфликты, изменение климата, ухудше-

ние состояния окружающей среды, стихийные бед-

ствия и отсутствие продовольственной безопасно-

сти. 

108. Хотя цифровая среда может облегчить и улуч-

шить доступ детей к инклюзивному и качественному 

образованию, она также подвергает детей опасности 

вредной информации, сексуальных надругательств и 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 19/24 

 

эксплуатации, а также издевательств и насилия в Ин-

тернете, что угрожает психическому здоровью де-

тей. миллионы детей не имеют доступа к Интернету, 

что увеличивает существующие различия в доступе 

к инклюзивному и качественному образованию. Со-

кращение цифрового разрыва является ключом к га-

рантированию права на недискриминацию. Обеспе-

чение доступа детей к цифровым технологиям и их 

защиты в цифровом мире должно стать приоритетом 

в усилиях по достижению целей в области устойчи-

вого развития и выполнению обязательств по Кон-

венции о правах ребенка. 

109. Уругвай гордится своей надежной системой 

бесплатного государственного школьного образова-

ния, которая является давним, но постоянно обнов-

ляемым инструментом социального развития. Пра-

вительство осуществило инициативу «Ноутбук для 

каждого ребенка», которая позволила достичь бес-

прецедентных уровней подключения к Интернету в 

школах и стала механизмом борьбы с неравенством 

в сфере образования. Охват детей в возрасте от 3 до 

5 лет системой дошкольного образования в послед-

ние годы значительно возрос, что позволило сотням 

детей получить качественное государственное обра-

зование. Инвестиции в образование не должны ни-

кого и ни одну общину оставлять без внимания. 

Уругвай будет и впредь выступать за то, чтобы все 

дети извлекали пользу из осуществления межсекто-

ральных программ, ориентированных не только на 

образование, но и на здравоохранение, гендерное ра-

венство, защиту сильных и справедливых институ-

тов и усилия по борьбе с изменением климата.  

110. Г-жа Нииронго (Малави) говорит, что дети со-

ставляют более 40 процентов населения ее страны. 

Правительство согласовало все законы, касающиеся 

детей, и приняло дополнительные законы и поли-

тику для надлежащего обеспечения их защиты. По-

правки к Конституции изменили определение ре-

бенка: сейчас ребенком считается лицо в возрасте 

до 18, а не до 16 лет. В рамках национальной поли-

тики в интересах детей наибольшая доля государ-

ственных ресурсов выделяется секторам, занимаю-

щимся улучшением жизни детей, таким, как образо-

вание, здравоохранение, развитие детей в раннем 

возрасте и питание, при поддержке со стороны парт-

неров по процессу развития. 

111. Создается национальная комиссия по делам де-

тей для надзора за всеми вопросами, касающимися 

детей, и обеспечения подотчетности на всех уров-

нях. В соответствии со статьей 12 Конвенции о пра-

вах ребенка и статьей 7 Африканской хартии прав и 

благосостояния ребенка, в которой закреплено право 

детей участвовать в принятии затрагивающих их 

решений, Министерство по гендерным вопросам, 

общинному развитию и социальному обеспечению 

разработало национальные руководящие принципы 

участия детей. На национальном, окружном и об-

щинном уровнях созданы структуры, обеспечиваю-

щие участие детей, с тем чтобы дети могли предла-

гать директивным органам решения по затрагиваю-

щим их вопросам. 

112. Осуществляется национальная стратегия пре-

кращения детских браков. Защита детей на общин-

ном уровне усилена за счет найма работников по за-

щите детей и привлечения традиционных лидеров. 

Конституция Малави запрещает рабство и принуди-

тельный труд; эксплуатация, жестокое обращение, 

рабство и принудительный труд криминализированы 

по закону. 

113. Почти 1000 детей были реинтегрированы в 

свои семьи в рамках усилий по деинституционализа-

ции детей в детских домах и других центрах по 

уходу за детьми. В соответствии с законом 2010  года 

об уходе за детьми и их защите дети, находящиеся в 

конфликте с законом, не могут содержаться в тюрь-

мах для взрослых и реинтегрируются в свои об-

щины. Малави высоко оценивает поддержку, оказы-

ваемую ее партнерами по процессу развития в вы-

полнении обязательства правительства уважать, за-

щищать и осуществлять права детей. 

114. Г-жа Алгали (Сьерра-Леоне) говорит, что за-

щита и поощрение прав и благополучия детей 

должны быть приоритетом для всех правительств. 

Искоренение и предотвращение всех форм сексуаль-

ной эксплуатации, надругательств и насилия, кото-

рым дети, особенно девочки, в большей степени под-

вергаются риску, является приоритетной задачей для 

ее правительства. Сьерра-Леоне приветствует еди-

нодушную поддержку в рамках Организации Объ-

единенных Наций объявления 18 ноября Всемирным 

днем предотвращения актов сексуальной эксплуата-

ции детей, жестокого обращения с ними и насилия в 

их отношении и исцеления детей, пострадавших от 

таких актов, и призывает все государства-члены ак-

тивизировать усилия по повышению осведомленно-

сти о защите детей и сохранении их достоинства. 

115. Цифровая среда является существенной частью 

жизни детей и обеспечивает огромные преимуще-

ства, но вместе с тем создает риск кибербуллинга, 

насилия в Интернете и подверженности ненавистни-

ческим высказываниям и насильственному контенту, 

от которых дети как будущее мира должны быть за-

щищены. В рамках усилий по укреплению систем за-

щиты детей полным ходом идет пересмотр Закона о 

правах ребенка 2007 года, а Министерство 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

20/24 23-18882 

 

социального обеспечения, по гендерным вопросам и 

по делам детей вскоре проведет обзор Национальной 

стратегии Сьерра-Леоне в области правосудия в от-

ношении детей, с тем чтобы защитить детей от вред-

ного цифрового контента и услуг. 

116. Образование является не привилегией, а основ-

ным правом всех детей. Доступ к образованию в 

Сьерра-Леоне расширился в рамках программы раз-

вития человеческого капитала, и с 2018 года государ-

ственные расходы на образование увеличились в 

среднем до 22 процентов национального бюджета. 

Сьерра-Леоне проводит политику радикальной инте-

грации, направленную на обеспечение того, чтобы 

ни один ребенок не остался позади. Государствам-

членам следует подумать о важности безопасных 

школ для детей и осудить нападения на школы. Все 

государства-члены несут юридическую и мораль-

ную ответственность за прекращение использования 

детей в конфликтах. Сьерра-Леоне настоятельно 

призывает государства-члены защищать и уважать 

права детей как в мирное время, так и в ходе кон-

фликтов. 

117. Г-н Миламбо (Замбия) говорит, что его страна 

глубоко обеспокоена тем, что мир не может поло-

жить конец всем формам насилия в отношении детей 

и не достиг целевых показателей в деле достижения 

целей в области устойчивого развития. Государ-

ственные и негосударственные субъекты должны ра-

ботать сообща, чтобы добиться необходимого про-

гресса в деле ликвидации насилия и вредной прак-

тики в отношении детей. 

118. Хотя детские браки номинально являются неза-

конными, они в основном допускаются на глобаль-

ном уровне, и к числу характерных для конкретных 

стран факторов, способствующих этой практике, от-

носятся традиционные обычаи, гендерные нормы, 

семейная практика и низкий уровень образования. 

Этот вопрос требует индивидуальных и коллектив-

ных ответов, и президент Замбии является в рамках 

Африканского союза поборником прекращения дет-

ских браков. Недавно в Замбии был принят Закон 

№ 12 от 2022 г. — Закон о Кодексе о детях, — 

направленный на укрепление многосекторальных 

подходов к защите детей и на криминализацию всех 

форм насилия в отношении детей. Правительство 

распространило сферу мер защиты от торговли 

людьми и незаконного ввоза мигрантов, предусмот-

ренных в его твердой политике и законодательных 

рамках, на детей, находящихся в процессе переме-

щения, и детей, относящихся к группе риска. 

119. Несмотря на достигнутый во многих странах 

прогресс в области социальной защиты, многие дети 

по-прежнему живут в нищете и лишены самых эле-

ментарных прав. Замбия осуществляет учитываю-

щие интересы детей программы социальной защиты 

в целях предотвращения и уменьшения уязвимости 

детей и устранения неравенства и увеличила инве-

стиции государственных ресурсов в социальные сек-

тора, приносящие пользу детям. 

120. Замбия приняла законодательство, предусмат-

ривающее право на образование в раннем детстве, 

базовое и среднее образование, и проводит политику 

бесплатного образования на уровне начальной и 

средней школы. Было также принято законодатель-

ство, расширяющее доступ к образованию для де-

тей-инвалидов в соответствии с Конвенцией о пра-

вах инвалидов. 

121. Г-жа Хамид (Мальдивские Острова) говорит, 

что торжественная обязанность государств-членов 

защищать и поощрять права детей и обеспечивать 

развитие их потенциала в безопасных, инклюзивных 

и благоприятных условиях является одновременно 

моральным императивом и краеугольным камнем 

справедливого и процветающего общества. Слож-

ные вопросы, такие, как повсеместное влияние циф-

ровых средств массовой информации и угрозы наси-

лия и дискриминации, должны решаться напрямую 

посредством новаторских стратегий и межсекто-

ральных партнерств для обеспечения того, чтобы ни 

один ребенок не остался позади.  

122. Закон № 19-2019 — Закон о защите прав ре-

бенка — представляет собой новаторскую норма-

тивно-правовую базу, обеспечивающую защиту прав 

всех детей на основе наилучших интересов ребенка 

в соответствии с Конвенцией о правах ребенка. За-

кон № 18-2019 — Закон об отправлении правосудия 

в отношении несовершеннолетних  — защищает де-

тей в возрасте до 15 лет от уголовного преследова-

ния в судах, с тем чтобы разорвать порочный круг 

насилия и предотвратить неоднократное возникно-

вение конфликта между детьми и законом. Закон 

предусматривает восстановительное правосудие и 

реабилитацию детей, находящихся в заключении 

или под другими санкциями. 

123. В соответствии со своими международными 

обязательствами Мальдивские Острова ратифициро-

вали в 2019 году Факультативный протокол к Кон-

венции о правах ребенка, касающийся процедуры 

сообщений. Предметом гордости является то, что 

страна была ведущим участником переговоров по 

Факультативному протоколу и одной из первых 

стран, подписавших его, тем самым став участником 

всех трех факультативных протоколов к Конвенции.  



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 21/24 

 

124. Признавая, что образование является не просто 

привилегией, а одним из основных прав человека, 

Мальдивские Острова стремятся создать инклюзив-

ную и справедливую систему образования, в том 

числе путем обеспечения бесплатного качественного 

образования с раннего детства до средней школы, 

тем самым преодолевая финансовые барьеры и обес-

печивая, чтобы все дети могли полностью реализо-

вать свой потенциал. 

125. В цифровую эпоху дети стали более взаимосвя-

занными, чем когда бы то ни было, но такие про-

блемы, как кибербуллинг, растление детей, домога-

тельства и подверженность неуместному контенту, 

требуют немедленного вмешательства. Мальдивские 

Острова особенно обеспокоены сообщениями о же-

стоком обращении с детьми в их собственных домах 

и о страданиях, причиняемых детям в результате 

усиления воздействия изменения климата и ухудше-

ния состояния окружающей среды. Тем не менее 

страна остается непоколебимой в своей привержен-

ности обеспечению защиты детей, налаживанию 

партнерских отношений и совместной работе по со-

зиданию справедливого, процветающего и жизне-

способного будущего. 

126. Г-жа Камия (Япония) говорит, что, если лучше 

раскрыть человеческое достоинство, это поможет 

преодолеть разногласия во мнениях и ценностях. 

Особенно важно помнить о достоинстве и будущем 

детей и поощрять сотрудничество путем удовлетво-

рения потребностей детей и решения стоящих перед 

ними проблем. 

127. Агентство по делам детей и семей, созданное в 

апреле 2023 года в соответствии с Основным зако-

ном о политике в отношении детей 2022  года на ос-

нове принципов Конвенции о правах ребенка, стиму-

лирует политику и меры, касающиеся детей, стре-

мясь при этом поставить мнения детей, молодежи и 

опекунов во главу угла жизни общества. Общие 

принципы политики в отношении мер, касающихся 

детей, будут приняты в 2023 году. 

128. Крайне важно обеспечить, чтобы дети в усло-

виях конфликтов и других гуманитарных ситуаций 

имели доступ к образованию, которое является осно-

вой прочного мира. С этой целью Япония поддержи-

вает реконструкцию учебных заведений, обеспечи-

вает программы школьного питания и расширяет до-

ступ к цифровым средствам образования на основе 

партнерских отношений с ЮНИСЕФ, ЮНЕСКО и 

Всемирной продовольственной программой. Япония 

также поддерживает программу, осуществляемую 

под руководством Глобального партнерства по пре-

кращению насилия в отношении детей, в целях 

поощрения позитивного воспитания детей и органи-

зации подготовки родителей и школ по вопросам вы-

явления, смягчения и сокращения масштабов наси-

лия в отношении детей в районах пяти стран Африки 

к югу от Сахары, затронутых пандемией, конфлик-

тами и климатическими кризисами.  

129. Г-н Конате (Гвинея) говорит, что органы госу-

дарственной власти Гвинеи одобрили все междуна-

родные, региональные и субрегиональные обяза-

тельства в отношении защиты детей. Дети в Гвинее, 

как и в других странах с высоким уровнем нищеты, 

сталкиваются с рядом факторов уязвимости, вклю-

чая повышенный риск насилия. Для исправления 

этой ситуации Гвинея стала страной-первопроход-

цем в рамках Глобального партнерства по прекраще-

нию насилия в отношении детей и укрепила свою 

нормативно-правовую базу, в том числе путем вне-

сения поправок в Кодекс о детях с целью запретить 

телесные наказания, положить конец детским бра-

кам, усилить правовую защиту детей и укрепить об-

щинные положения. 

130. «Дорожная карта» по прекращению насилия в 

отношении детей предусматривает приведение 

национального Кодекса о детях в соответствие с 

Конвенцией о правах ребенка, а также создание дет-

ских парламентов, объявление июня месяцем ре-

бенка, создание в рамках Министерства безопасно-

сти управления по защите детей, гендерным вопро-

сам и ценностям и создание механизмов координа-

ции и сотрудничества в рамках правительственных 

министерств. 

131. Г-н Липпуэ (Федеративные Штаты Микроне-

зии) говорит, что, несмотря на ряд проблем, влияю-

щих на осуществление и реализацию прав детей в 

Федеративных Штатах Микронезии, его правитель-

ство привержено уделению приоритетного внимания 

этим правам посредством политических, админи-

стративных и институциональных мер. ЮНИСЕФ 

помог разработать национальную политику в обла-

сти защиты детей и занимается разработкой поли-

тики в области развития детей в раннем возрасте, ко-

торая в настоящее время пересматривается для обес-

печения ее соответствия местным условиям. В шко-

лах страны в партнерстве с ЮНИСЕФ осуществля-

лись программы в области водоснабжения, санита-

рии и гигиены для всех, которые сыграли решаю-

щую роль в борьбе с пандемией COVID-19 посред-

ством программ иммунизации и оказания другой 

поддержки. 

132. ЮНФПА оказывает поддержку поставщикам 

услуг в области здравоохранения, а Экономическая 

и социальная комиссия для Азии и Тихого океана 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

22/24 23-18882 

 

оказала поддержку в разработке показателей для 

Инчхонской стратегии обеспечения реальных прав 

инвалидов в Азиатско-Тихоокеанском регионе в под-

держку развития с учетом интересов инвалидов, осо-

бенно детей-инвалидов. Всемирная организация 

здравоохранения предоставляла технические экс-

пертные услуги во время пандемии COVID-19 и про-

должает оказывать помощь в ликвидации послед-

ствий бедствий в области здравоохранения и прове-

дении мероприятий, связанных с разработкой поли-

тики. В рамках национальных программ планирова-

ния семьи правительство Соединенных Штатов ока-

зывает финансовую помощь в целях проведения ран-

него обследования и оказания услуг по вмешатель-

ству женщинам, детям и молодежи.  

133. Правительство воссоздало Национальный кон-

сультативный совет по делам детей при президенте 

и создало национальные целевые группы по правам 

человека, универсальному периодическому обзору и 

целям в области устойчивого развития. Федератив-

ные Штаты Микронезии взяли на себя обязательство 

разработать методы направления к специалистам 

для защиты детей и уделять приоритетное внимание 

защите детей в национальных планах развития и сек-

торальных стратегиях. 

134. Его страна сталкивается с трудностями при 

найме специалистов в области здравоохранения, об-

разования и в других секторах, предоставляющих 

услуги детям, особенно детям-инвалидам; в реше-

нии проблемы подростковой беременности и связан-

ной с ней стигматизации; и в оказании услуг по ран-

нему вмешательству и поддержки семьям с детьми, 

страдающими аутизмом и другими неврологиче-

скими расстройствами. Пандемия COVID-19 сказа-

лась на правах и благополучии детей, которые зави-

сят от взрослых, и вызвала трудности с доступом к 

образованию, здравоохранению и социальным услу-

гам. 

135. Однако все эти права и возможности не будут 

иметь никакой ценности, если не будут приниматься 

меры по борьбе с климатическими кризисами. Мор-

ским ресурсам угрожает деградация окружающей 

среды, а изменение климата повышает риски для 

здоровья, включая трансмиссивные болезни, бо-

лезни, передаваемые через воду и продовольствие, 

недоедание и проблемы психического здоровья. Его 

правительство настоятельно призывает международ-

ное сообщество обеспечить защиту детей путем ре-

шения этих проблем. 

136. Г-н Нена (Лесото) говорит, что его правитель-

ство в сотрудничестве с такими заинтересованными 

сторонами, как ЮНИСЕФ, укрепило национальную 

политику в области образования, с тем чтобы обес-

печить детям более здоровую и лучшую жизнь, до-

ступ к качественному образованию и защиту их все-

общих прав. Для решения проблем, препятствующих 

образованию детей в Лесото, правительство ввело 

всеобщее, обязательное и бесплатное начальное об-

разование с программой питания, которая гаранти-

рует даже детям из беднейших семей приличное пи-

тание один раз в день. Охват школьным образова-

нием увеличился почти на 80 процентов. Королев-

ский целевой фонд оказывает помощь в области об-

разования детям из бедных и уязвимых слоев насе-

ления. Хотя правительство хотело бы расширить 

масштабы своей деятельности до уровня среднего 

образования, ряд конкурирующих приоритетов и по-

стоянно растущее бремя задолженности затрудняют 

реализацию этой мечты. Лесото продолжает высту-

пать за перестройку международных финансовых 

учреждений, с тем чтобы сделать их более демокра-

тичными и пригодными для тех целей, ради которых 

они были созданы. 

137. Закон о защите и благополучии детей 2011 года 

запрещает жестокое обращение с детьми, в том 

числе в отношении сирот и находящихся в уязвимом 

положении детей, и наделяет распорядителя Высо-

кого суда, который также является судом по делам 

детей, полномочиями по защите прав детей в усло-

виях отсутствия обоих родителей. Служба конной 

полиции Лесото имеет специализированное подраз-

деление, занимающееся защитой прав детей и жен-

щин, в том числе их защитой от сексуального и фи-

зического насилия и безнадзорности, а также защи-

той имущества сирот после смерти их родителей.  

138. Министерство социального развития в сотруд-

ничестве с организацией «Уорлд вижн интернэшнл» 

выступает за изменение культурных норм в целях 

предотвращения принудительных и ранних браков, в 

том числе путем проведения кампаний по повыше-

нию осведомленности общественности. Инвалиды 

не имеют равного доступа к общественным зданиям, 

а возможности для обучения детей с физическими 

недостатками в учебных заведениях начального и 

высшего образования ограничены. Министерство 

образования при поддержке Японии строит четыре 

специальные средние школы для инвалидов. Лесото 

предлагает другим партнерам по процессу развития 

сотрудничать в этой работе. Государствам-членам 

необходимо работать сообща, чтобы гарантировать 

основополагающее право всех детей на доступ к 

цифровым средствам, с тем чтобы они могли исполь-

зовать открывающиеся возможности.  

139. На оказании основных медицинских услуг в 

Лесото негативно сказались пандемия COVID-19, 



 
A/C.3/78/SR.13 

 

23-18882 23/24 

 

изменение климата и рост цен на товары, что в 

наибольшей степени затрагивает женщин и детей, 

особенно проживающих в сельских районах. Прави-

тельство в партнерстве с неправительственными ор-

ганизациями осуществляет целевые образователь-

ные программы через посредство спортивных и дру-

гих мероприятий. 

140. Г-н Сулейман (Бруней-Даруссалам) говорит, 

что его правительство применяет целостный и обще-

государственный подход к поощрению и защите 

прав детей в соответствии с целями в области устой-

чивого развития и Конвенцией о правах ребенка. В  

декабре 2020 года была создана национальная си-

стема защиты детей, которая была дополнена тремя 

секторальными протоколами оценки для социаль-

ных работников, работающих на местах. Были раз-

работаны планы достижения каждой из трех целей 

плана развития Брунея на период до 2035 года, 

включая цель обеспечения высокого качества жизни, 

что будет способствовать устойчивому, инклюзив-

ному и жизнестойкому социальному развитию. План 

действий по вопросам семьи на период 2023–

2027 годов будет приведен в соответствие с этим 

планом и укрепит семьи, с тем чтобы обеспечить 

уход за всеми детьми в безопасных и надежных 

условиях. 

141. В мае 2022 года был создан реестр для содей-

ствия межучрежденческому мониторингу находя-

щихся в уязвимом положении детей и молодых лю-

дей, нуждающихся в защите. В 2021 году был открыт 

новый приют для женщин и детей, спасающихся от 

жестокого обращения, который обеспечивает без-

опасные условия, благоприятствующие для здоро-

вья, благополучия и развития. Всеобъемлющая и 

централизованная национальная система социаль-

ного обеспечения, введенная в действие в июле 

2020 года, обеспечит, чтобы те, кто нуждается в по-

мощи, не остались позади. С июля 2022 года в рам-

ках этой системы оказывается содействие в приме-

нении и оценке помощи натурой для нуждающихся 

школьников в соответствии с национальным планом 

действий по искоренению нищеты на период 2021–

2024 годов. Принятое в 2021 году законодательство 

предусматривает введение регистрационных карто-

чек для инвалидов, с тем чтобы облегчить доступ ин-

валидов к определенным услугам, и устанавливает 

суровые наказания за жестокое обращение с инвали-

дами и отсутствие заботы о них, включая детей. 

142. Г-жа Матос Менендес (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что уважение и поощрение прав 

детей имеют основополагающее значение для пол-

ного, инклюзивного и устойчивого развития. Дети 

заслуживают равной заботы как неотъемлемые 

члены общества. Несмотря на укрепление политики, 

практики и международных нормативно-правовых 

рамок в области прав детей, миллионы детей сталки-

ваются с нищетой, насилием, конфликтами, эксплу-

атацией и отсутствием доступа к качественному об-

разованию и медицинскому обслуживанию.  

143. В Доминиканской Республике межведомствен-

ная политика, распределение ответственности, 

укрепление потенциала и увеличение объема ресур-

сов сыграли важную роль в обеспечении максималь-

ной отдачи от правительственных инициатив. 

Например, программа охраны здоровья в школах 

направлена на обеспечение охраны здоровья в 

школьных общинах и устранение препятствий на 

пути обучения. Детские браки запрещены законом, и 

в рамках политики по предупреждению подростко-

вой беременности и ранних браков начато осуществ-

ление программ повышения осведомленности о по-

зитивном родительстве и комплексном половом вос-

питании. Правительство активизировало инициа-

тивы и диалог по вопросам защиты детей, признавая 

важность сотрудничества в школах и семьях в целях 

прекращения детских браков. В октябре 2022 года 

Специальный представитель Генерального секре-

таря по вопросу о насилии в отношении детей посе-

тил Доминиканскую Республику и встретился с 

представителями правительства, гражданского об-

щества и других субъектов для ознакомления с про-

грессом и проблемами в деле предотвращения наси-

лия в отношении детей в стране.  

144. Детям должно быть гарантировано право на до-

ступ к точной и беспристрастной информации, с тем 

чтобы подготовить их к сложным условиям совре-

менного мира, в котором доминируют цифровые тех-

нологии. Борьба с дезинформацией проложит путь 

для поколения критически мыслящих людей и помо-

жет построить будущее, основанное на истине, дове-

рии и понимании. Важно получить информацию и 

рекомендации относительно последствий нынешних 

многоаспектных и взаимосвязанных кризисов для 

детей. Конструктивное сотрудничество между пра-

вительствами, гражданским обществом, частным 

сектором и самими детьми крайне важно для обес-

печения прав детей. 

145. Г-н Феруцэ (Румыния) говорит, что политика и 

меры в интересах детей, в том числе детей, затрону-

тых конфликтом, способствуют достижению целей в 

области устойчивого развития; этот принцип нашел 

отражение в подходе его страны к универсальному 

периодическому обзору в мае 2023 года и ее второму 

добровольному национальному обзору в июле 

2023 года. Завершается разработка новой стратегии 

в области прав детей на 2023–2027 годы, в которой 



A/C.3/78/SR.13 
 

 

24/24 23-18882 

 

основное внимание уделяется расширению участия 

детей в процессе принятия затрагивающих их реше-

ний, сокращению масштабов нищеты и социальной 

изоляции среди детей, улучшению состояния здоро-

вья детей, расширению участия в качественном ин-

клюзивном образовании, разработке механизмов за-

щиты детей от насилия, обеспечению правосудия с 

учетом интересов детей и обеспечению доступа де-

тей к цифровым общественным услугам в безопас-

ных условиях. 

146. По данным Продовольственной и сельскохо-

зяйственной организации Объединенных Наций, не-

смотря на глобальные усилия, в 2022 году примерно 

45 миллионов детей в возрасте до 5 лет страдали от 

истощения, а миллионы других детей отставали в 

росте или имели избыточный вес. Согласно докладу 

Генерального секретаря о детях и вооруженных кон-

фликтах (А/77/895-S/2023/363), в 2022 году тысячи 

детей стали жертвами серьезных нарушений. Возму-

тительно, что государства и правительственные 

силы являются главными виновниками убийств де-

тей и нанесения им увечий, нападений на школы и 

больницы и отказа в гуманитарной помощи. Война 

России против Украины по-прежнему влечет за со-

бой катастрофические последствия для детей, благо-

получие и психическое здоровье которых серьезно 

пострадали в результате повторяющихся взрывов, 

преступлений, насильственного перемещения и раз-

лучения с членами семьи. Румыния поддерживает 

детей Украины посредством национальных про-

грамм, оказания поддержки ЮНИСЕФ и другим 

учреждениям Организации Объединенных Наций и 

тесного сотрудничества с украинскими властями. 

Психическое здоровье детей и молодежи является 

недооцененной и недостаточно изученной областью, 

которой необходимо уделять первоочередное внима-

ние. 

147. В качестве сторонника Декларации о безопас-

ности в школах Румыния незамедлительно напра-

вила спасательные группы и оказала поддержку де-

тям, пострадавшим от смертоносных землетрясений 

в Турции и Сирии в феврале 2023 года. Румыния 

также облегчила доступ к образованию для детей-бе-

женцев на тех же условиях, что и для румынских де-

тей. Образование и защита гражданской инфра-

структуры от нападений имеют ключевое значение 

для обеспечения будущих поколений во всем мире. 

148. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что, не-

смотря на значительные успехи в области развития, 

сотни миллионов людей живут в условиях крайней 

нищеты, от которой в непропорционально большой 

степени страдают дети. Многие дети живут в зонах 

военных действий или не имеют продовольствия, 

санитарии, жилья, медицинского обслуживания и 

образования. Дети зависят от других в плане удовле-

творения своих потребностей, что делает их осо-

бенно уязвимыми, а другие ключевые факторы по-

вышают их уязвимость к негативным последствиям 

нищеты. 

149. Его страна приняла первый межсекторальный 

стратегический национальный план действий по 

осуществлению Конвенции о правах ребенка, кото-

рый контролируется национальной комиссией по 

правам ребенка. Закон о защите детей также явля-

ется приоритетом для правительства. Население Ти-

мора-Лешти молодо: средний возраст составляет 

всего 20,9 года. Тимор-Лешти считается страной с 

доходом ниже среднего, но в то же время он является 

наименее развитой страной из-за его экономической 

и экологической уязвимости, и, по оценкам, 40  про-

центов детей Тимора-Лешти живут ниже националь-

ной черты бедности. 

150. В целях ликвидации детской нищеты путем 

предоставления необходимых средств родителям и 

нуждающимся семьям правительство ввело такие 

меры социальной защиты, как школьные субсидии и 

пенсии для инвалидов, пожилых людей и ветеранов 

борьбы за независимость. Пособия по переводу де-

нежных средств разработаны с особым акцентом на 

охрану здоровья и образование детей. Чтобы сокра-

тить масштабы недоедания и бороться с его долго-

срочными последствиями для развития детей, прави-

тельство внедрило программы школьного питания и 

политику в отношении питательных диет с учетом 

возрастных особенностей, которые поощряют ис-

ключительно грудное вскармливание в течение пер-

вых шести месяцев жизни ребенка и минимальный 

приемлемый рацион питания в возрасте до 2  лет. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 

https://undocs.org/ru/A/77/895

